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Haushaltssatzung 
der Kreisstadt Neunkirchen 
für das Haushaltsjahr 2022 

Aufgrund der §§ 84 ff. des Kommunalselbstverwaltungsgesetzes – KSVG – in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 27. Juni 1997 (Amtsblatt S. 682), zuletzt geändert durch Art. 60 
des Gesetzes vom 08.12.2021 (Amtsblatt I S. 2629), hat der Stadtrat am  
folgende Haushaltssatzung beschlossen: 

§ 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird festgesetzt 

1. im Ergebnishaushalt mit

dem Gesamtbetrag der Erträge auf 105.852.900 EUR 
dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 108.833.300 EUR 
im Saldo der Erträge und Aufwendungen auf ./.   2.980.400 EUR 

2. im Finanzhaushalt mit

den Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 10.314.800 EUR 
den Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 27.310.300 EUR 
dem Saldo aus Investitionstätigkeit auf ./.   16.995.500 EUR 

den Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 18.007.400 EUR 
den Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf  2.650.000 EUR 
dem Saldo aus Finanzierungstätigkeit auf 15.357.400 EUR 

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen wird festgesetzt auf 16.995.500 EUR 

§ 3

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird festgesetzt 
auf   8.105.000 EUR 
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§ 4

Der Höchstbetrag der Kredite zur Liquiditätssicherung wird festgesetzt 
auf  36.000.000 EUR 

§ 5

Die Verringerung der allgemeinen Rücklage zum Ausgleich des 
Ergebnishaushalts wird festgesetzt auf  2.980.400 EUR 

§ 6

Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A)  250 v.H. 

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B)  450 v.H. 

2. Gewerbesteuer   460 v.H. 

§ 7

Es gilt der vom Stadtrat am beschlossene Stellenplan. 

Neunkirchen, den  

(Aumann) 
Oberbürgermeister 
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V O R B E R I C H T 

Z U M 

H A U S H A L T  2022 

Einleitung 

Rechtliche Grundlagen für die Haushaltswirtschaft sind: 

- Kommunalselbstverwaltungsgesetz in der Fassung der Bekanntmachung vom 27. Juni

1997 (Amtsbl. S. 682), zuletzt geändert durch Art. 60 des Gesetzes vom 08.12.2021,

(Amtsbl. I S. 2629),

- Kommunalhaushaltsverordnung (KommHVO) vom 10. Oktober 2006 (Amtsblatt vom

02.11.2006, S. 1842 ff.), zuletzt geändert durch Art. 66 des Gesetzes vom 08.12.2021

(Amtsblatt I S. 2629),

- Verwaltungsvorschriften zur Ausführung der Kommunalhaushaltsverordnung

(VVKommHVO) vom 16.10.2018, zuletzt geändert durch Verwaltungsvorschrift vom

08.01.2020,

- Konsolidierungserlass des Ministeriums für Inneres und Sport vom 15.06.2016,

- Gesetz über den Saarlandpakt vom 30.10.2019 (Amtsblatt 2019, S. 1033) und die hierzu

ergangenen Verordnungen (Amtsblatt 1/2020 vom 16.01.2020 S. 6 ff.), zuletzt geändert

durch Artikel 2 des Gesetzes vom 11. November 2020 (Amtsblatt I, S. 1339).
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Der Bildung der Teilhaushalte liegt folgende Organisationsstruktur der Stadtverwaltung zu-

grunde, die sich auf dem aktuellen Dezernatsverteilungsplan (Stand: 01.03.2021) beruht: 

Struktur des Haushaltes 2022: 

Das Neue Kommunale Rechnungswesen (NKR) schreibt vor, den Gesamthaushalt in Teil-

haushalte zu gliedern, wobei die Teilhaushalte nach den vom Ministerium für Inneres und 

Sport vorgegebenen Produktbereichen oder nach der örtlichen Organisation produktorientiert 

gegliedert werden können. Die Stadtverwaltung hat sich dazu entschlossen, ihre Teilhaus-

halte nach Produktbereichen zu gliedern. Hierbei werden die drei Dezernate in einem Teil-

haushalt 1 zusammengefasst. Der Teilhaushalt 2 „Allgemeine Finanzwirtschaft“ beinhaltet 

den Produktbereich 61– Allgemeine Finanzwirtschaft – und ist zwingend auszuweisen. 

Die vorgenannten Teilhaushalte sind in Teilergebnishaushalte und in Teilfinanzhaushalte zu 

gliedern. Teilhaushalte bilden eine Bewirtschaftungseinheit und sind einem Verantwortungs-

bereich zuzuordnen, der im Falle der Kreisstadt Neunkirchen den Dezernatsverantwortlichen 

bzw. ihren Amtsleitern gleich zu setzen ist. 

Die Teilergebnishaushalte enthalten alle Erträge und Aufwendungen, die dem Haushalts-

jahr 2022 wirtschaftlich zuzurechnen sind (Prinzip der wirtschaftlichen Verursachung und 

Periodenabgrenzung). Die Ergebnishaushalte sind mit der Gewinn- und Verlustrechnung der 

Kaufleute vergleichbar, wobei die öffentliche Hand keine Gewinnerzielungsabsicht verfolgt, 
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sondern Aufgaben der Daseinsvorsorge erfüllt und i.d.R. hierbei nach dem Bedarfsde-

ckungsprinzip verfährt. 

Die Teilfinanzhaushalte enthalten alle Einzahlungen und Auszahlungen, die im Haus-

haltsjahr 2022 voraussichtlich eingehen oder zu leisten sind (Fälligkeitsprinzip). Mithin ent-

halten die Teilfinanzhaushalte neben den zahlungswirksamen Einzahlungen und Auszahlun-

gen aus laufender Verwaltungstätigkeit auch die Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit sowie die Ein- und Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit. Eine annähernd ver-

gleichbare Darstellung kennt der Kaufmann unter dem Begriff Kapitalflussrechnung (cash 

flow). 
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Die folgende Übersicht zeigt die Entwicklung im nicht-investiven Teil des Haushaltes (Ergeb-

nisrechnung bzw. -haushalt sowie Finanzrechnung- bzw. -haushalt Teil A): 

Jahr Ergebnisrechnung/ 

-haushalt

Finanzrechnung/-haus- 

halt Teil A zzgl. Tilgung 

2009 

2010 

2011 

2012 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 (Plan) 

2021 (Plan) 

2022 (Plan) 

2023 (Plan) 

2024 (Plan) 

2025 (Plan) 

- 7.080.243,11

- 7.921.696,10

- 5.739.288,70

- 6.342.935,77

- 5.646.191,80

- 5.127.003,51

- 14.456.708,75

- 5.988.586,56

-1.753.097,28

- 67.460,52

135.509,82

- 6.802.700,00

- 1.374.100,00

- 2.980.400,00

-15.884.000,00

- 17.580.400,00

- 18.788.700,00

- 3.767.670,93

- 5.520.348,11

- 5.643.570,47

- 1.931.833,31

- 1.762.752,21

- 6.580.587,66

- 1.655.102,02

- 7.747.157,39

2.365.409,46

6.016.342,62

- 659.429,87

- 3.635.100,00

922.100,00

- 1.011.900,00

- 12.705.700,00

- 14.416.200,00

- 15.719.100,00

‐25.000.000

‐20.000.000

‐15.000.000

‐10.000.000

‐5.000.000

000

5.000.000

10.000.000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Ergebnisrechnung Finanzrechnung
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Die folgende Übersicht zeigt die Entwicklung im investiven Teil des Haushaltes (Finanzrech-

nung- bzw. -haushalt Teil B): 

 

Jahr Einzahlungen Auszahlungen 

2009 

2010 

2011 

2012 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 (Plan) 

2021 (Plan) 

2022 (Plan) 

2023 (Plan) 

2024 (Plan) 

2025 (Plan) 

4,68 Mio. € 

5,61 Mio. € 

7,44 Mio. € 

3,49 Mio. € 

5,58 Mio. € 

4,40 Mio. € 

3,81 Mio. € 

12,67 Mio. € 

3,77 Mio. € 

1,83 Mio. € 

3,34 Mio. € 

5,65 Mio. € 

9,99 Mio. € 

10,31 Mio. € 

5,81 Mio. € 

4,60 Mio. € 

1,46 Mio. € 

12,50 Mio. € 

9,84 Mio. € 

11,12 Mio. € 

9,16 Mio. € 

7,47 Mio. € 

10,36 Mio. € 

8,96 Mio. € 

9,31 Mio. € 

7,74 Mio. € 

8,52 Mio. € 

11,31 Mio. € 

8,34 Mio. € 

14,97 Mio. € 

27,31 Mio. € 

15,24 Mio. € 

12,59 Mio. € 

5,21 Mio. € 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Größere Auszahlungen in der Vergangenheit ergaben sich vor allem in den Jahren 2009 

(u.a. Neubau Kombibad), 2011 (u.a. Umbau Gebläsehalle, Kinderbetreuungszentrum Stein-

waldschule, Kita Wellesweiler), 2014 (u.a. Sanierung Rathaus, LED-Umrüstung Straßenbe-

leuchtung), 2019 (u.a. Planansätze Kita Falkenstraße, Kita Freiherr-von-Stein, Bliesterras-

sen, Neugestaltung Stummplatz), 2021 (u.a. Planansätze Grundschule Fernstraße, Kinder-

000

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Einzahlungen Auszahlungen
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haus, Kinderhort Kleiststraße, Neugestaltung Bahnhofstraße/Bliespromenade, Königsbahn-

straße, Saarbrücker Straße. 

Im Jahr 2022 sind folgende größeren investiven Maßnahmen geplant: 

61510.93210  Erwerb von bebauten Grundstücken 11.300.000 € 

Der Ansatz i.H.v. 11,3 Mio. € dient dem Ankauf der ehemaligen Kaufhof- 

immobilie in der Innenstadt. 

21110.94093 Baumaßnahmen Kinderhort Kleiststraße  2.000.000 € 

Der Neubau des Kinderhortes wird im Jahr 2022 weitestgehend abgewickelt 

sein. Im Jahr 2023 stehen noch Mittel für die Restabwicklung i.H.v. 

100 T€ zur Verfügung. 

21110.94082 Neubau Ganztagsgrundschule Fernstraße 1.200.000 € 

Die Gesamtkosten für den Neubau werden sich nach derzeitigem Stand 

auf ca. 15 Mio. € belaufen. Im lfd. Haushaltsjahr soll mit dem Rohbauarbeiten 

begonnen werden.  

21120.94100 Baumaßnahmen GS Friedrich-von-Schiller 840.000 € 

Die Mittel sind für die Fortführung der Sanierung der Turnhalle und der 

Umkleideräume und zusätzlich für die Umsetzung des Digitalpaktes vorgesehen. 

46410.94170 Neubau Kita Falkenstraße 800.000 € 

Die Mittel sind für den Neubau der Kita Falkenstraße vorgesehen. Im Jahr  

2022 soll mit den Erd- und Rohbauarbeiten begonnen werden. Um die Bau- 

arbeiten zügig fortführen zu können wurde darüber hinaus noch eine Ver- 

pflichtungsermächtigung i.H.v. 1 Mio. € eingeplant.  

02000.94070 Umbau- und Erneuerungsarbeiten Rathaus 755.000 € 

Die Mittel sind für die Herrichtung von zwei neuen trockenen Steigleitungen 

zur Löschwasserversorgung sowie der Erneuerung der Personenaufzüge 

und der Heizungsregelung vorgesehen. Darüber hinaus soll mit der Umsetzung 

des Brandschutzkonzeptes im 7. OG begonnen werden. Zusätzlich steht eine  

Verpflichtungsermächtigung i.H.v. 100.000 € zur Verfügung.  
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21110.94050 Baumaßnahmen GS Heinitz    730.000 € 

Die Mittel sind für die Sanierung des Altbaus für Schulzwecke und für die 

Anschaffung von Containern für Klassenräume geplant, damit der Schulbetrieb  

nach den Sommerferien 2022 gewährleistet werden kann.  

 

 

45100.95000 Neubau Kinderhaus    730.000 € 

Die Mittel sind für die Forführung des Neubaus Kinderhaus geplant. Zusätzlich  

steht eine Verpflichtungsermächtigung i.H.v. 70.000 € zur Verfügung, da die 

Maßnahme voraussichtlich bis Ende des Jahres 2022 fertiggestellt werden soll.  

 

 

56010.94051 Baumaßnahmen Ellenfeldstadion    650.000 € 

Die Mittel sind für Ingenieurleistungen und für verschiedene Sanierungs-/ und  

Erneuerungsarbeiten am Neunkircher Ellenfeldstadion vorgesehen. Zusätzlich 

wurde eine Verpflichtungsermächtigung i.H.v. 930.000 € eingeplant. 

 

 

63040.95107 Interkommunaler Radweg Bergstraße    650.000 € 

Die Mittel sind für die Erstellung eine interkommunalen Radweges in der 

Bergstraße zwischen Wellesweiler und Bexbach vorgesehen.  

 

 

61510.95057 Umverlegung Saarbrücker Straße    500.000 € 

Aus verkehrstechnischen Gründen sowie der Optimierung des Verkehrsknoten- 

punktes wurde die Umverlegung der Saarbrücker Straße notwendig. Die Mittel  

werden für die Fertigstellung der Maßnahme benötigt.  

 

 

63010.96987 Radverkehrskonzept    450.000 € 

Die Mittel sind u.a. für Planungsleistungen und verschiedenen Bauten wie  

z. B. Fahrradabstellanlagen, Sammelschließanlagen, Fahrradboxen sowie  

Radverkehrsrouten auf Grundlage des Radverkehrskonzeptes vorgesehen.  

 

 

77000.93551 Erwerb von Fahrzeugen (ZBN)    400.000 € 

Die Mittel sind für Ersatzbeschaffungen von Fahrzeugen beim Zentralen 

Betriebshof wie z.B. Müllfahrzeuge und einer Kehrmaschine geplant. Zu- 

sätzlich wurde eine Verpflichtungsermächtigung i.H.v. 250.000 € eingeplant.  
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58010.95210 Erneuerung der Spielplätze    300.000 € 

Die Mittel sind überwiegend für den Bau einer Calesthenic-Anlage und einer 

Skateranlage im Wagwiesental sowie den Neubau eines Spielplatzes in der  

Stadtmitte vorgesehen.  

 

 

73000.95000 Neugestaltung Arno-Spengler-Platz    300.000 € 

Die Mittel stehen für die Neugestaltung des Arno-Spengler-Platzes in Furpach 

zur Verfügung.  

 

 

21140.94060 Baumaßnahmen GS Wellesweiler    270.000 € 

Die Mittel sind für die Sanierung der Schulturnhalle, der Klassenräume und der 

Umsetzung des Digitalisierungspaktes vorgesehen. Zusätzlich wurde eine Ver- 

pflichtungsermächtigung i. H. v. 380.000 € eingeplant, damit die Maßnahme 

Ende des Jahres zügig weitergeführt werden kann.  

 

 

61510.95056 Neubau fußläufige Anbindung Saarbrücker   260.000 € 

 Straße an Globus SBW 

Die Mittel sind für die fußläufige Anbindung zwischen der Innenstadt (Einkauf- 

center) und dem Globus SB-Warenhaus vorgesehen.  

 

 

06000.93563 Beschaffung von immateriellen Vermögens-   230.000 € 

 Gegenständen – Lizenzen, Software 

Der Ansatz dient der Anschaffung von verschiedenen Softwares und Lizenzen.  

 

 

13020.93501 Erwerb von bew. Sachen des Anlagevermögens   200.000 € 

 (Fahrzeuge FW Wi-Ha-Mü) 

Die Mittel dienen der Anschaffung von Löschfahrzeugen für die Löschbezirke  

Hangard und Münchwies. Zusätzlich wurde eine Verpflichtungsermächtigung  

i.H.v. 250.000 € eingeplant.  

 

 

32100.93520 Erwerb von bew. Sachen des Anl.verm. (Stadtarchiv)   200.000 € 

Im Rahmen des Neubaus „Stadtarchiv“ muss eine neue Regalanlage mit  

Schienensystem, welches bereits im Rahmen der Estricharbeiten eingebaut  

wird, angeschafft werden.  
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61510.95032 Neugestaltung Bahnhofstraße/Bliespromenade   200.000 € 

Die Mittel sind für die Neugestaltung des mittleren Teiles der Bahnhofstraße und  

die Sanierung der Bliespromenade vorgesehen. Zusätzlich wurde eine Verpflich- 

tungsermächtigung i. H. v. 400.000 € eingeplant.  

 

 

67000.95170 Erneuerung und Erweiterung der Straßenbeleuchtung   200.000 € 

Die Mittel dienen der Erneuerung bzw. Erweiterung der Straßenbeleuchtung im  

gesamten Stadtgebiet.  

 

 

55030.98801 Neubau Sportplatz Kohlhof    180.000 € 

Der Sportplatz soll als Rasenplatz neu gestaltet werden. Die Maßnahme wird 

mit einer Bedarfszuweisung und einer Förderung der Sportplanungskommission  

bezuschusst, welche von der Stadt vorfinanziert werden sollen. 

 

 

21110.94090 Baumaßnahmen GS Bachstraße    135.000 € 

Die Mittel sind für Ingenieuerleistungen zur Umsetzung des Brandschutz- 

konzeptes vorgesehen.  

 

 

61510.95061 Förderprogramm zukunftsfähige Innenstädte   130.000 € 

Die Mittel sind für die Erstellung eines integrierten Stadtentwicklungskonzeptes  

sowie für die Errichtung eines Trinkwasserbrunnens in der Innenstadt vorgesehen.  

 

 

75010.95190 Wegeumbau Zentralfriedhof    115.000 € 

Die Wege auf dem Zentralfriedhof wurden bereits in den vergangenen Jahren 

teilweise erneuert. Die Maßnahme soll fortgeführt werden.  

 

 

21130.94340 Baumaßnahmen GS Furpach    110.000 € 

Die Mittel dienen dem Abschluss der Baumaßnahme. 

 

 

36510.94003 Kunstwerk Kimoto    100.000 € 

Im Bereich der Bliesterrassen soll ein Kunstwerk des bekannten Künstlers 

Kimoto errichtet werden. 
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   Rückblick auf das Haushaltsjahr 2019  

Dem Stadtrat der Kreisstadt Neunkirchen soll in seiner Sitzung am 02.02.2022 der vom 

Rechnungsprüfungsamt geprüfte und mit uneingeschränkten Bestätigungsvermerk ver-

sehene Jahresabschluss 2019 mit einem Jahresüberschuss von 135.509,82 Euro zur 

Feststellung vorgelegt werden. Im Folgenden ist der Entwurf der Vermögensrechnung 

zum 31.12.2019 dargestellt. 
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Rückblick auf das Haushaltsjahr 2020 

1. Haushaltssatzung

Der Rat der Kreisstadt Neunkirchen hat in seiner Sitzung am 30.09.2020 den Erlass
der Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2020 beschlossen.

Die Haushaltssatzung setzte
im Ergebnishaushalt
den Gesamtbetrag der Erträge auf 102.495.500 Euro 
den Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 109.298.200 Euro 
im Saldo der Erträge und Aufwendungen auf ./.   6.802.700 Euro 
fest, 

im Finanzhaushalt 
die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 5.650.800 Euro 
die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 8.340.700 Euro 
den Saldo aus Investitionstätigkeit auf ./. 2.689.900 Euro 
fest, 

die Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 6.325.000 Euro 
die Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 2.550.000 Euro 
den Saldo aus Finanzierungstätigkeit auf + 3.775.000 Euro
fest. 

Die Kreditermächtigung (für Investitionen) in § 2 
der Satzung lag bei 2.689.900 Euro 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 
wurde in § 3 auf 2.728.000 Euro 
festgesetzt. 

Der Höchstbetrag der Kredite zur Liquiditätssicherung 
betrug gemäß § 4 36.000.000 Euro 

Die Verringerung der Allgemeinen Rücklage zum Aus- 
gleich des Ergebnishaushaltes wurde in § 5 festgesetzt auf 6.802.700 Euro 
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Die Hebesätze für die Realsteuern wurden in § 6 wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer
a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe

(Grundsteuer A) 250 v.H. 

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 450 v.H. 

2. Gewerbesteuer 460 v.H. 

Laut § 7 gilt der vom Stadtrat bereits am 18.03.2020 beschlossene Stellenplan. 

2. Genehmigung

Das Landesverwaltungsamt hat mit Schreiben vom 20.10.2020 folgende Genehmigung 
erteilt: 

G e n e h m i g u n g 

Im Rahmen der Haushaltssatzung 2020 der Kreisstadt Neunkirchen genehmige ich 

- gemäß § 91 Abs. 4 KSVG den Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen in
Höhe von 2.728.000 Euro

und

- gemäß § 92 Abs. 2 KSVG den Gesamtbetrag der Investitionskredite in Höhe von
2.689.900 Euro
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Rückblick auf das Haushaltsjahr 2021 

1. Haushaltssatzung

Der Rat der Kreisstadt Neunkirchen hat in seiner Sitzung am 17.03.2021 den Erlass der
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2021 beschlossen.

Die Haushaltssatzung setzte
im Ergebnishaushalt
den Gesamtbetrag der Erträge auf  106.795.300 Euro 
dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 108.169.400 Euro 
den Saldo der Erträge und Aufwendungen auf ./.   1.374.100 Euro 
fest, 

im Finanzhaushalt 
die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf  9.987.100 Euro 
die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf  14.970.100 Euro 
den Saldo aus Investitionstätigkeit auf  ./.   4.983.000 Euro 
fest, 

die Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit  6.292.000 Euro 
die Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf  4.831.100 Euro 
den Saldo aus Finanzierungstätigkeit auf  1.460.900 Euro 
fest. 

Die Kreditermächtigung (für Investitionen) in § 2 

der Satzung lag bei 6.292.000 Euro 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 
wurde in § 3 auf 2.840.000 Euro 
festgesetzt. 

Der Höchstbetrag der Kredite zur Liquiditätssicherung 
betrug gemäß § 4 36.000.000 Euro 

Die Verringerung der Allgemeinen Rücklage zum Aus- 
gleich des Ergebnishaushaltes wurde in § 5 festgesetzt auf 1.374.100 Euro 
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Die Hebesätze für die Realsteuern wurden in § 6 wie folgt festgesetzt: 
 
 1. Grundsteuer 
  a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe 
   (Grundsteuer A)  250 v.H. 
 
  b) für die Grundstücke (Grundsteuer B)  450 v.H. 
 
 2. Gewerbesteuer 460 v.H. 

 
 

Laut § 7 gilt der vom Stadtrat am 17.03.2021 beschlossene Stellenplan. 
 
 
 
 
2. Genehmigung 

 
 
Das Landesverwaltungsamt hat mit Schreiben vom 06.04.2021 folgende Genehmigung 
erteilt: 
 
 
 

 
G e n e h m i g u n g 

 
Im Rahmen der Haushaltssatzung 2021 der Kreisstadt Neunkirchen genehmige ich  
 
- gem. § 91 Abs. 4 KSVG den Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen von 

2.840.000 € und 
 
- gem. § 92 Abs. 2 KSVG den genehmigungspflichtigen Teil des Gesamtbetrages der 

Investitionskredite in Höhe von 4.992.000 €. 
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Ausblick auf das Haushaltsjahr 2022: 

Lt. dem vorliegenden Entwurf der Haushaltssatzung ergibt sich folgendes Bild: 

1. Ergebnishaushalt (§ 1)

TEUR 

Gesamtbetrag der Erträge          105.853 

./. Gesamtbetrag der Aufwendungen          108.833 

= SALDO            ./.     2.980 

==================================================== 

Diese Unterdeckung (Jahresfehlbetrag) soll lt. § 5 der Haushaltssatzung durch eine Ver-

ringerung der Allgemeinen Rücklage ausgeglichen werden. 
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Erträge im Ergebnishaushalt 2022: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Größere Ertragspositionen: 
  

Bezeichnung Haush. 2021 Haush.2022 Differenz Differenz 
  Euro Euro % Euro 

      
Grundsteuer A u. B 7.198.000  7.278.000 + 1,1 + 80.000  

      
Gewerbesteuer incl. Ersatzleistung* 17.000.000  17.400.000 + 2,4 + 400.000 

      
Gemeindeanteil an der Einkommen- 15.000.000  15.120.000 + 0,8 +120.000 
steuer inkl. Ersatzleistung*       

      
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 5.900.000  5.272.000 - 10,6 - 628.000 

      
Vergnügungssteuer 650.000  800.000 + 23,1 + 150.000 

      
Hundesteuer 300.000  310.000 + 3,3 + 10.000 

      
Spielbankabgabe 230.000  230.000 0,0 0 

      
Schlüsselzuweisungen 27.670.000  26.684.900 - 3,6 + 985.100 

      
Sonderschlüsselzuweisungen 2.141.000  2.141.000 0,0 0 

      
öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.798.700  6.085.900 + 5,0 + 287.200 

      
sonst. ordentliche Erträge 4.728.900  5.074.900 + 7,3 + 346.000 

      
Gewinnanteile stadtbeteiligter 3.697.200  3.265.800 -11,7 - 431.400 
Gesellschaften       

      
          
 Die Ersatzleistungen fließen noch bis einschließlich 2022, ab 2023 sind keine mehr vorgesehen.  

 

Grundsteuer A u. B

Gewerbesteuer

Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer

Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer

Vergnügungssteuer

HundesteuerSpielbankabgabe
Schlüsselzuweisungen

Sonderschlüsselzuweisu
ngen

öffentlich‐rechtliche 
Leistungsentgelte

sonst. ordentliche 
Erträge

Gewinnanteile 
stadtbeteiligter 
Gesellschaften

Sonstige
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Aufwendungen im Ergebnishaushalt 2022: 

Größere Aufwandspositionen: 

Bezeichnung Haush. 2021 Haush. 2022 Differenz Differenz 
Euro Euro % Euro 

Personal- und Versorgungsaufwendungen 43.201.500 45.222.800 + 4,7 + 2.021.300

Aufwendungen für Sach- und Dienst- 11.412.400 11.830.900 + 3,7 + 418.500
leistungen (ohne Infrastrukturvermögen) 

Unterhaltung Infrastrukturvermögen 2.315.000 1.621.000 - 30,0 - 694.000

Zinsaufwendungen 2.474.000 2.366.000 + 4,4 - 108.000

Zuschüsse an stadtbet. Gesellschaften 2.708.500 2.608.500 - 3,7 - 100.000

Gewerbesteuerumlage 1.180.000 1.218.000 - 3,2 + 38.000

Kreisumlage 28.335.800 26.668.100 - 5,9 - 1.667.700

Abschreibungen 9.344.300 9.387.600 + 0,5 + 43.300

Personal‐und 
Versorgungsaufwendun

gen

Aufwendungen für 
Sach‐und 

Dienstleistungen (ohne 
Unterhaltung 

Infrastrukturvermögen)
Unterhaltung 

Infrastrukturvermögen
Zinsaufwendungen

Zuschüsse stadtbet. 
Gesellschaften

Gewerbesteuerumlage

Kreisumlage

Abschreibungen

Sonstige
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2. Finanzhaushalt   (§ 1)

1. Zahlungsmittelbestand aus lfd. Verwaltungstätigkeit

TEUR (Vorjahr) 

Summe Einzahlungen + 111.251 112.496 

./. Summe Auszahlungen ./. 109.612 108.974 

= SALDO                              + 1.638            + 3.522

================================================================  

2. Zahlungsmittelbestand aus Investitionstätigkeit

TEUR  (Vorjahr) 

a) Einzahlungen aus Investitionstätigkeit + 10.314   9.987 

./. Auszahlungen aus Investitionstätigkeit ./.  27.310 14.970 

= SALDO aus Investitionstätigkeit   ./.       - 16.996 - 4.983 

=============================================================== 

b) Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit:

(Aufnahme Kredite für Investitionen) + 16.995   6.292 

(Aufnahme Liquiditätskredite) + 1.012          0 

./. Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit: 

    (Tilgung ) ./. 2.650   3.900 

    (Rückzahlung Liquiditätskredite) ./.          0       931 

= SALDO aus Finanzierungstätigkeit + 15.357   1.461 
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(voraussichtliche) Entwicklung der Kredite für Investitionen 

Die nachfolgende Darstellung zeigt die Entwicklung der Kredite für Investitionen (langfristige 

Darlehen) im Zeitraum 2000-2025. Hierbei berücksichtigt sind die Tilgungen und Neuauf-

nahmen im jeweiligen Jahr. Für die Jahre 2000-2021 werden die tatsächlichen Stände, in 

den Jahren 2022-2025 die Stände lt. mittelfristiger Finanzplanung (analog Finanzhaushalt 

2022) dargestellt. 

Jahr Stand 31.12. Jahr Stand 31.12. Jahr Stand 31.12 
2000 38,5 Mio. € 2011 47,7 Mio. € 2022 74,4 Mio. € 
2001 38,5 Mio. € 2012 48,3 Mio. € 2023 80,9 Mio. € 
2002 37,0 Mio. € 2013 48,8 Mio. € 2024 85,9 Mio. € 
2003 35,1 Mio. € 2014 51,5 Mio. € 2025 86,5 Mio. € 
2004 34,6 Mio. € 2015 53,6 Mio. € 
2005 33,9 Mio. € 2016 54,3 Mio. € 
2006 30,7 Mio. € 2017 56,0 Mio. € 
2007 30,5 Mio. € 2018 57,1 Mio. € 
2008 38,4 Mio. € 2019 54,5 Mio. € 
2009 46,0 Mio. € 2020 58,0 Mio. € 
2010 46,5 Mio. € 2021 60,1 Mio. € 
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Damit ergeben sich innerhalb des Zeitraumes der Jahre 2022 - 2024 planerisch teils ho-

he Netto-Neuverschuldungen (Kreditaufnahme größer als Tilgung) in folgenden Jahresra-

ten: 

TEUR 

2022 (Haushalt) - 14.436

2023 (Haushalt) - 6.531

2024 (Haushalt) - 4.996

2025 (Haushalt) - 645

Gesamt              - 26.608 

========================================= 

Die Netto-Neuverschuldungen sind mit unabweisbaren Investitionen begründet. Im 

Haushaltsjahr 2022 sollen zusätzliche 11,3 Mio. € für den Kauf der Immobilie „Kaufhof“ 

aufgenommen werden. Ansonsten entstehen die vergleichsweise hohen Nettoneuver-

schuldungen insbesondere in den vorschulischen und schulischen Bereichen. 
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Verhältnis Neuaufnahme bzw. Tilgung der Kredite für Investitionen 

Die nachfolgende Darstellung zeigt das Verhältnis zwischen Neuaufnahme und Tilgung der 

Kredite für Investitionen (langfristige Darlehen) im Zeitraum 2000-2025. In den Jahren 2000-

2019 werden die tatsächlichen Ergebnisse, in den Jahren 2020-2024 die Ansätze lt. mittel-

fristiger Finanzplanung (analog Finanzhaushalt 2022) angezeigt. 

Jahr Neuaufnahme Tilgung Jahr Neuaufnahme Tilgung 
2000 2,3 Mio. € 2,4 Mio. €  2014 5,3 Mio. € 2,5 Mio. €  
2001 2,0 Mio. € 2,0 Mio. €  2015 4,6 Mio. € 2,6 Mio. €  
2002 1,1 Mio. € 2,5 Mio. €  2016 3,4 Mio. € 2,6 Mio. €  
2003 0,6 Mio. € 2,5 Mio. €  2017 4,1 Mio. € 2,5 Mio. €  
2004 0,6 Mio. € 1,1 Mio. €  2018 3,6 Mio. € 2,4 Mio. €  
2005 1,1 Mio. € 1,8 Mio. €  2019 1,5 Mio. € 4,3 Mio. €  
2006 1,2 Mio. € 4,4 Mio. €  2020 2,7 Mio. € 2,6 Mio. €  
2007 1,5 Mio. € 1,7 Mio. €  2021 6,3 Mio. € 3,9 Mio. € 
2008 9,7 Mio. € 1,9 Mio. €  2022 17,0 Mio. € 2,7 Mio. € 
2009 9,7 Mio. € 2,1 Mio. €  2023 9,4 Mio. € 2,9 Mio. € 
2010 2,7 Mio. € 2,2 Mio. €  2024 8,0 Mio. € 3,0 Mio. € 
2011 3,6 Mio. € 2,4 Mio. € 2025 3,7 Mio. € 3,1 Mio. € 
2012 3,1 Mio. € 2,6 Mio. € 
2013 2,8 Mio. € 2,3 Mio. € 
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(voraussichtliche) Entwicklung der Liquiditätskredite  

Das nachfolgende Diagramm zeigt die tatsächliche Entwicklung der Liquiditätskredite in den 

Jahren 2009-2019 sowie die voraussichtliche Entwicklung ab dem Jahr 2020. 

In den Jahren 2016 bis 2019 konnten die Liquiditätskredite weitestgehend konstant gehalten 

werden. Im Jahr 2020 wurde die Darlehensaufnahme 2019 nachgeholt; weiterhin erfolgten 

Einzahlungen aus dem Saarlandpakt i.H.v. 10,0 Mio. €, sodass sich das Volumen deutlich 

reduziert. Im Jahr 2021 war eine weitere Einzahlung aus dem Saarlandpakt i.H.v. rd. 4,8 Mio. 

€ sowie eine geplante Reduzierung von rd. 0,9 Mio. € zu verzeichnen, so dass sich das Vo-

lumen weiter reduzieren wird. Im Jahr 2022 werden sich die Liquiditätskredite planerisch 

nochmals um rd. 1,0 Mio. € erhöhen. Ab den Jahren 2023 treten planerisch vergleichsweise 

starke Erhöhungen zwischen 12,7-15,7 Mio. €/Jahr ein; die Ursachen liegen insbesondere in 

den folgenden Bereichen des Finanzhaushaltes: 

Pos 02: Die Schlüsselzuweisungen, die bis ins Jahr 2022 noch auf normalem Niveau sind, 

könnten sich durch die geplante Fortentwicklung des Kommunalen Finanzausgleichs in Zu-

kunft stark reduzieren. Des Weiteren sind ab dem Jahr 2023 keine Zahlungen mehr aus dem 

kommunalen Schutzschirm vorgesehen. 

Pos. 08: geringere Einzahlungen durch verminderte Gewinnausschüttungen der Verkehrs- 

und Energiebeteiligungsgesellschaft der Kreisstadt Neunkirchen mbH an die Kreisstadt 

Neunkirchen aufgrund tendenziell rückläufiger Jahresergebnisse der KEW AG sowie erhöh-

tem Zuschussbedarf bei der NVG GmbH. 

Pos. 10: kontinuierlich steigende Personalauszahlungen, insbesondere im vorschulischen 

Bereich und aufgrund tariflicher Steigerungen. Diese machen inzwischen rd. 41% der ge-

samten laufenden Auszahlungen aus, Tendenz steigend. Nähere Informationen sind dem 

Stellenplan zu entnehmen. 

Pos. 14: höhere Auszahlungen durch ansteigende Kreisumlage, die Auswirkungen aus der 

geplanten Fortentwicklung des Kommunalen Finanzausgleichs sind hier noch nicht berück-

sichtigt und werden nach aktuellem Stand zu weiteren Steigerungen bei der Umlage des 

Landkreis Neunkirchen führen. 
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Entwicklung Gewerbesteuer, Schlüsselzuweisungen, Gemeindeanteil an der Einkom-

mensteuer und –Umsatzsteuer sowie Grundsteuer B 

Die nachfolgende Darstellung zeigt die Entwicklungen im Zeitraum 2000-2025. In den 

Jahren 2000-2021 werden die tatsächlichen Ergebnisse, in den Jahren 2022-2025 die 

Ansätze lt. mittelfristiger Finanzplanung (analog Ergebnishaushalt 2022) angezeigt. 

Jahr Gewerbesteuer Schl.zuw Gmdanteil EKSt Gmdanteil USt Grdst. B 

2000 12,91 Mio. € 11,49 Mio. € 10,48 Mio. € 2,19 Mio. € 4,34 Mio. € 

2001 12,37 Mio. € 14,44 Mio. € 9,90 Mio. € 1,98 Mio. € 4,39 Mio. € 

2002 9,57 Mio. € 13,18 Mio. € 9,27 Mio. € 1,98 Mio. € 4,58 Mio. € 

2003 10,54 Mio. € 13,68 Mio. € 9,72 Mio. € 1,96 Mio. € 4,37 Mio. € 

2004 15,48 Mio. € 12,29 Mio. € 8,93 Mio. € 1,96 Mio. € 4,38 Mio. € 

2005 20,27 Mio. € 14,29 Mio. € 8,70 Mio. € 2,00 Mio. € 4,61 Mio. € 

2006 19,81 Mio. € 8,71 Mio. € 8,94 Mio. € 2,09 Mio. € 4,64 Mio. € 

2007 20,77 Mio. € 13,39 Mio. € 9,76 Mio. € 2,32 Mio. € 4,57 Mio. € 

2008 23,83 Mio. € 15,43 Mio. € 11,81 Mio. € 2,42 Mio. € 4,79 Mio. € 

2009 18,60 Mio. € 13,91 Mio. € 10,28 Mio. € 2,75 Mio. € 4,63 Mio. € 

2010 19,75 Mio. € 12,95 Mio. € 10,21 Mio. € 2,58 Mio. € 4,64 Mio. € 

2011 19,74 Mio. € 15,84 Mio. € 11,25 Mio. € 2,73 Mio. € 5,22 Mio. € 

2012 19,98 Mio. € 14,64 Mio. € 11,80 Mio. € 2,87 Mio. € 5,29 Mio. € 

2013 19,09 Mio. € 16,81 Mio. € 12,15 Mio. € 2,90 Mio. € 5,37 Mio. € 

2014 16,93 Mio. € 15,17 Mio. € 12,84 Mio. € 2,99 Mio. € 5,49 Mio. € 

2015 17,49 Mio. € 19,08 Mio. € 12,84 Mio. € 3,40 Mio. € 5,90 Mio. € 

2016 18,17 Mio. € 19,62 Mio. € 12,99 Mio. € 3,48 Mio. € 6,68 Mio. € 

2017 21,87 Mio. € 20,00 Mio. € 13,64 Mio. € 4,35 Mio. € 6,74 Mio. € 

2018 25,08 Mio. € 20,95 Mio. € 14,75 Mio. € 5,42 Mio. € 7,19 Mio. € 

2019 18,80 Mio. € 23,07 Mio. € 14,68 Mio. € 6,01 Mio. € 7,20 Mio. € 

2020 15,72 Mio. € 22,90 Mio. € 14,38 Mio. € 6,81 Mio. € 7,12 Mio. € 

2021 18,42 Mio. € 27,67 Mio. € 15,19 Mio. € 5,90 Mio. € 7,28 Mio. € 

2022 16,00 Mio. € 26,78 Mio. € 14,50 Mio. € 5,27 Mio. € 7,26 Mio. € 

2023 16,10 Mio. € 22,00 Mio. € 14,50 Mio. € 5,41 Mio. € 7,26 Mio. € 

2024 16,20 Mio. € 22,00 Mio. € 14,50 Mio. € 5,51 Mio. € 7,27 Mio. € 

2025 16,30 Mio. € 22,00 Mio. € 14,50 Mio. € 5,60 Mio. € 7,28 Mio. € 
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Entwicklung der Personalkosten 

Die nachfolgende Darstellung zeigt die Entwicklungen im Zeitraum 2001-2025. In den Jahren 

2001-2020 werden die tatsächlichen Ergebnisse, in den Jahren 2021-2025 die Ansätze lt. 

mittelfristiger Finanzplanung (analog Ergebnishaushalt 2022) angezeigt. Die Zuführung 

zu den Pensionsrückstellungen, die bis im Jahr 2018 noch im Haushalt enthalten waren, 

bleiben hierbei unberücksichtigt. 

Die Personalaufwendungen machen derzeit rd. 41% der Gesamtaufwendungen des Ergeb-

nishaushaltes aus. Die Steigerungen ab dem Jahr 2009 resultieren überwiegend aus Erhö-

hungen des Personalbestandes im vorschulischen Bereich, mitunter aber auch aus Tarifstei-

gerungen (weiteres: siehe Erläuterungen zum Stellenplan). Es ist bereits heute abzusehen, 

dass sich die Personalkosten in den Folgejahren eher noch höher als dargestellt entwickeln 

werden, sofern keine dauerhaften Einsparungen erzielt werden. 

Jahr Personalkosten Jahr Personalkosten 
2000 25,96 Mio. € 2013 33,16 Mio. € 
2001 26,55 Mio. € 2014 33,63 Mio. € 
2002 26,33 Mio. € 2015 34,14 Mio. € 
2003 28,47 Mio. € 2016 35,43 Mio. € 
2004 27,88 Mio. € 2017 36,36 Mio. € 
2005 26,72 Mio. € 2018 37,81 Mio. € 
2006 26,54 Mio. € 2019 39,72 Mio. € 
2007 26,22 Mio. € 2020 41,71 Mio. € 
2008 27,25 Mio. € 2021 43,20 Mio. € 
2009 30,20 Mio. € 2022 45,22 Mio. € 
2010 30,19 Mio. € 2023 46,05 Mio. € 
2011 31,38 Mio. € 2024 46,88 Mio. € 
2012 31,24 Mio. € 2025 47,72 Mio. € 
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Entwicklung der Kreisumlage 

 

Die nachfolgende Darstellung zeigt die Entwicklung im Zeitraum 2000-2025. In den Jahren 

2000-2021 werden die tatsächlichen Zahlungen, in den Jahren 2022-2024 die Ansätze lt. 

mittelfristiger Finanzplanung (analog Kreishaushalt 2022) angezeigt. Nachdem sie im Jahr 

2018 mit 31,58 Mio. € ihren Höhepunkt erreicht hat, konnte sie durch zusätzliche Unterstüt-

zungen seitens des Bundes und Verrechnung von Jahresüberschüssen vergangener Jahre 

wieder gesenkt werden. In den Jahren 2023 ff. ist nach mittelfristiger Finanzplanung des 

Kreises allerdings wieder mit größeren Steigungen zu rechnen. Hinzukommen könnten noch 

weitere Steigerungen aus der Neustrukturierung des Kommunalen Finanzausgleichs, die im 

Kreishaushalt noch nicht veranschlagt sind. 

 
 

 

 
 
 
 

Jahr Kreisumlage Jahr Kreisumlage 
2000 16,18 Mio. € 2013 24,75 Mio. € 
2001 16,24 Mio. € 2014 26,37 Mio. € 
2002 16,13 Mio. € 2015 28,82 Mio. € 
2003 16,38 Mio. € 2016 30,90 Mio. € 
2004 17,17 Mio. € 2017 30,78 Mio. € 
2005 17,86 Mio. € 2018 31,58 Mio. € 
2006 19,81 Mio. € 2019 29,27 Mio. € 
2007 21,84 Mio. € 2020 30,03 Mio. € 
2008 20,96 Mio. € 2021 28,34 Mio. € 
2009 23,50 Mio. € 2022 26,67 Mio. € 
2010 25,29 Mio. € 2023 31,45 Mio. € 
2011 25,14 Mio. € 2024 32,39 Mio. € 
2012 25,28 Mio. € 2025 32,87 Mio. € 
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Haushaltssanierung 
 

Durch die innerstaatliche Umsetzung des Fiskalvertrags, d.h. die Einhaltung der Schulden-

bremse müssen der Haushalt des Bundes ab 2016, die Haushalte der Länder ab 2020 und 

die der saarländischen Städte und Gemeinden bis zum Jahr 2024 strukturell ausgeglichen 

sein. 

 

Aufgrund der Neuordnung der Bund-Länder-Finanzbeziehungen fließen ab dem Jahr 2020 

jährlich 400 Mio. € Sanierungshilfen ins Saarland. Die saarländischen Kommunen erhalten 

davon einen jährlichen Anteil von 12,5%, nämlich 50 Mio. € über den sog. „Saarlandpakt“. 

Mit Einführung des Gesetzes über den Saarlandpakt vom 30.10.2019 (Amtsblatt I S. 1033) 

(im Folgenden kurz: Saarlandpaktgesetz) ist vorgesehen, dass das Land ab dem Jahr 2020 

insgesamt 1,0 Mrd. € an kommunalen Liquiditätskrediten (etwas weniger als 50% der ge-

samten kommunalen Liquiditätskredite) übernimmt. Ein Teil der den Kommunen zu gute 

kommenden Sanierungshilfen (30 Mio. €/J.) sollen beim Land verbleiben, um damit über 

einen Zeitraum von 45 Jahren die hieraus entstehenden Zins- und Tilgungslasten zu kom-

pensieren. Die restlichen 20 Mio. €/Jahr sollen als Investitionszuschüsse direkt an die Städte 

und Gemeinden verteilt werden. Die Mittel des kommunalen Entlastungsfonds (KELF) der 

Jahre 2020-2022 dürfen nun auch für Investitionen sowie für Sanierungsmaßnahmen größe-

ren Umfangs verwendet werden. 

 

Das Land hat zwischenzeitlich die vorgesehenen Liquiditätskredite i.H.v. 14.807.000 € voll-

ständig von uns übernommen (10,0 Mio. € in 02/2020, 4,807 Mio. in 01/2021), was sich auf 

unser Liquiditätskreditvolumen positiv auswirkt. Dies macht gerademal 1,48% des Gesamt-

volumens von 1 Mrd. € aus. Also muss wiederholt darauf hingewiesen werden, dass an die-

ser Systematik einige wenige Städte und Gemeinden, die einen vergleichsweise hohen 

Stand an Liquiditätskrediten haben, „unverhältnismäßig stark profitieren“. Die Kreisstadt 

Neunkirchen als zweitgrößte Stadt des Saarlandes „profitiert“ nur mit einem vergleichsweise 

sehr geringen Anteil an den zusätzlichen Bundesmitteln. Wären die Bundesmittel beispiels-

weise über den kommunalen Finanzausgleich direkt an alle Kommunen ausgeschüttet wor-

den, wäre ein Großteil finanziell bessergestellt gewesen – auch die Kreisstadt Neunkirchen. 

 

Im dem Saarlandpaktgesetz wurde festgelegt, dass die bisherigen Regelungen zum Haus-

haltsausgleich und zur Haushaltssanierung (§ 82 Abs. 3 und Absätze 5 bis 8 sowie § 82a 

KSVG) für die Haushaltsjahre 2020 bis 2064 keine Anwendung finden. Insofern muss ab 

dem aktuellen Haushaltsjahr – im Gegensatz zu den vergangenen Jahren - kein Haushalts-

sanierungsplan mehr aufgestellt werden. Somit spielen auch die Ergebnisse des Ergebnis-

haushaltes bzw. der Ergebnisrechnung, die Einfluss auf die Allgemeine Rücklage haben, in 

diesem Zeitraum nur noch eine untergeordnete Rolle. Die Inanspruchnahme der Allgemei-

nen Rücklage, die bis zur Einführung dieses Gesetzes der Genehmigung der Kommunalauf-

sichtsbehörde bedurfte, kann aus genehmigungsrechtlicher Sichtweise in den nächsten 45 

Jahren außer Betracht gelassen werden. Aus diesen Gründen wird auf die gewohnten tiefer-

gehenden Erläuterungen im Hinblick auf die Reduzierung der Allgemeinen Rücklage und den 

bisher erforderlichen Haushaltssanierungsplan verzichtet. 
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Neben den o.g. Regelungen hinsichtlich der Inanspruchnahme der Allgemeinen Rücklage 

musste auch das sog. „strukturelle zahlungsbezogene Defizit“ unter Zugrundelegung einer 

sog. „Normalentwicklung“ bis zum Jahr 2024 auf null zurückgeführt werden („Ampeltabelle“), 

was bedeutete, dass sich der Bestand der Liquiditätskredite durchaus erhöhen durfte, wenn 

auch in einem etwas eingeschränkten Maße. 

 

Künftig steht nur noch die Einhaltung des zahlungsbezogenen strukturellen Haushaltsaus-

gleich an oberster Stelle. Das heißt, dass (grob dargestellt:) ausgehend vom zahlungsbezo-

genen Ergebnis (Saldo aus Ein- und Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Zeile 

18) abzüglich der Kredittilgung (Zeile 35) im Finanzhaushalt bzw. in der Finanzrechnung ab-

zgl. der anteiligen Rückführung des verbliebenen Standes der Liquiditätskredite) unter Zu-

grundelegung einer vorgegebenen Normalentwicklung ein strukturell zahlungsbezogener 

Ausgleich erreicht werden muss (§§ 6 ff. Saarlandpaktgesetz). 

 

Da insbesondere ab dem Jahr 2024 verschärfte Vorgaben für diesen Haushaltsaus-

gleich bestehen, müssen neben den in den vergangenen Jahren bereits umgesetzten 

Maßnahmen zur Haushaltskonsolidierung - einhergehend mit einem verantwortungs-

vollen Verhalten von Rat und Verwaltung - noch weitere teils einschneidende Schritte 

unternommen werden, um den Haushalt auch künftig genehmigungsfähig werden zu 

lassen. Nach den aktuellen Berechnungen zum Saarlandpakt wird der Haushalt unter 

den derzeitigen Voraussetzungen schon bald nicht mehr genehmigungsfähig sein. Die 

Konsolidierungsschritte können sowohl bei den Auszahlungen, insbesondere den 

freiwilligen- als auch bei den Einzahlungen erfolgen. Letztendlich muss der Stadtrat 

Entscheidungen treffen, welche Schritte umzusetzen sind. 

 

Nicht außer Betracht lassen darf man dabei, dass noch weitere Faktoren hinzukommen, die 

die künftigen Haushalte zusätzlich belasten und somit zusätzlich kompensiert werden müs-

sen. Beispiele sind: 

 

 eine wirtschaftliche (coronabedingte) Rezession einhergehend mit Steuermindereinnah-

men und ggfs. höheren sozialen Lasten, 

 die bevorstehende Neustrukturierung des Kommunalen Finanzausgleichs mit (nach bis-

herigem Stand) zu erwartenden erheblichen Mindereinnahmen bei den Schlüsselzuwei-

sungen und einem weiteren Anstieg unserer Kreisumlage, 

 weitere notwendige Personalisierungen insbesondere im vorschulischen Bereich, 

 Betriebskosten von neuen zusätzlich errichteten Gebäuden - z.B. bei notwendigen Neu-

bauten und Erweiterungen von kommunalen Einrichtungen (u.a. vorschulischer und 

schulischer Bereich), 

 Zusätzliche Tilgungs- und Zinsausgaben aufgrund hoher Darlehensaufnahmen 

 

Die finanzielle Lage der saarländischen Kommunen ist und bleibt schwierig und ist somit 

erheblich problematischer als diejenige vieler anderer Städte und Gemeinden im übrigen 

Bundesgebiet. Im Bundesvergleich weisen die saarländischen Kommunen die mit Abstand 
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größte Verschuldung aus. Bei einigen Städten und Gemeinden ist bereits eine bilanzielle 

Überschuldung eingetreten. Das sichtbarste Zeichen für die strukturelle Schieflage – die ho-

hen Liquiditätskredite, mit denen die Städte und Gemeinden ihre laufenden Ausgaben finan-

zieren müssen – werden durch den Saarlandpakt zwar annähernd halbiert. Nichts desto trotz 

verbleibt ein Bestand an Liquiditätskrediten von knapp 1 Mrd. €, der über die nächsten 45 

Jahre abgebaut werden soll (muss). Allerdings ist bereits jetzt davon auszugehen, dass die 

meisten saarländischen Kommunen dies aus eigener Kraft entweder nicht oder nur mit radi-

kalen Maßnahmen (Schließung von Einrichtungen, Entlassung von Personal, extreme Erhö-

hung von Steuern) schaffen werden. Inwieweit die Ausnahmeregelungen von § 8 Abs. 4 und 

5 des Saarlandpaktgesetzes nachher zu „Dauerausnahmen“ werden und das Ziel, die ver-

bleibenden Liquiditätskredite auf 0 zu reduzieren, aushebeln, bleibt abzuwarten. Zur Errei-

chung der gesteckten Ziele werden jedenfalls weitere strukturelle Hilfen von Bund und Land 

unumgänglich sein oder die Bürgerinnen und Bürger müssen sich kurz- bis mittelfristig da-

rauf einstellen, mit einer weniger komfortablen Infrastruktur und weniger öffentlichen Ange-

boten einhergehend mit höheren Abgaben zurecht zu kommen. 
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Stadtteilbezogene Maßnahmen des Finanzhaushaltes 2022 (Investitionen)

Der Finanzhaushalt 2022 (Teil B) sieht folgende Auszahlungsansätze vor, die nach § 73
KSVG und den Richtlinien für die Aufgabenerledigung der Ortsräte in der Kreisstadt
Neunkirchen für die Ortsräte von Bedeutung sind:

Barmittel VE

1. Innenstadt

13010.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Betriebs- und Geschäftsaustattung) 20.000 85
13010.94030 Baumaßnahmen Feuerwehrgerätehaus Innenstadt 6.000 86
21110.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Betriebs- und Geschäftsausstattung) 6.500 98
21110.94000 Umsetzung Digitalpakt 25.000 98
21110.94050 Baumaßnahmen GS Heinitz 730.000 98
21110.94082 Neubau Ganztagsgrundschule Fernstraße 1.200.000 4.000.000 100
21110.94090 Baumaßnahmen GS Bachstraße 135.000 100
21110.94093 Baumaßnahmen Kinderhort Kleiststraße 2.000.000 100.000 100
21110.94200 Erneuerungsarbeiten Spielplätze Grundschulen 10.000 101
33102.94000 Baumaßnahmen Gebläsehalle 95.000 401
33104.94000 Baumaßnahmen Stummsche Reithalle 18.000 148
36510.94003 Kunstwerk Kimoto 100.000 135
46410.93520 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 159.000 183
46410.94170 Neubau Kita Falkenstraße 800.000 1.000.000 185
46410.94200 Erneuerungsarbeiten Spielplätze Kindertageseinrichtungen Innenstadt 46.000 185
56010.94051 Baumaßnahmen Ellenfeldstadion 650.000 930.000 221
58010.95210 Erneuerung der Spielplätze 300.000 350
58010.95360 Neuanlage von Grünanlagen und Anpflanzungen 10.000 350
61510.93200 Erwerb von Grundstücken u.ä. - "Stadtumbau West" 20.000 54
61510.93210 Erwerb von bebauten Grundstücken in der Innenstadt 11.300.000 54
61510.95032 Neugestaltung Bahnhofstraße/Bliespromenade 200.000 400.000 263
61510.95042 Aufstellung/Ausarbeitung von Bebauungsplänen 60.000 264
61510.95052 fußläufige Anbindung AHA zur City 20.000 80.000 266
61510.95056  Neubau der fußläufigen Anbindung Saarbrücker-Straße an Globus SBW 260.000 267
61510.95057 Umverlegung Saarbrücker Straße 500.000 267
61510.95060 Mobilitätsstation Lindenallee 100.000 268
61510.95061 Förderprogramm Zukunftsfähige Innenstädte und Zentren (2022-2024) 130.000 269
63010.93280 Erwerb von Grundstücken u.ä. 103.000 313
63010.94000 Baumaßnahmen "Barrierefreies Neunkirchen" 25.000 313
63010.94170 Verkehrszeichen und Verkehrssignalanlagen - Innenstadt 100.000 313
63010.94290 Ausbau Beerwaldweg 30.000 314
63010.94410 Umbau von Bushaltestellen mit GVFG-Förderung -ÖPNV- 70.000 314
63010.95230 Erschließung Beerwald 20.000 316
63010.96790 Ausbau Hasenthalstraße 40.000 317
63010.96985 Erneuerung Treppenanlage Schützenhausweg 50.000 319
63010.96987 Radverkehrskonzept 450.000 319
75010.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Betriebs- und Geschäftsausstattung) 7.000 369
75010.95000 Erweiterung und Grabfeldausbau Zentralfriedhof Furpach 8.000 369
75010.95003 Einfriedung Zentralfriedhof 10.000 369
75010.95190 Wegeumbau Friedhof Frankenfeld und Zentralfriedhof 115.000 370
88010.93200 Erwerb von Grundstücken u.ä. 114.000 55

Summe Innenstadt: 20.042.500 6.510.000

SeiteMaßnahme Bezeichnung
Ansatz in €
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Barmittel VE

2. Wiebelskirchen - Hangard - Münchwies

13020.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Betriebs- und Geschäftsausstattung) 9.000 86
13020.93501 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Fahrzeuge) 200.000 250.000 86
21120.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 125.000 105
21120.93561 Beschaffung von beweglichem Vermögen - EDV 6.000 105
21120.94100 Baumaßnahmen GS Friedrich-von-Schiller 840.000 105
21120.94200 Erneuerungsarbeiten Spielplätze Grundschulen 5.000 106
36520.95060 Baumaßnahmen Gegenortschacht Bauershaus 50.000 135
46420.93510 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 12.500 190
46420.94000 Erneuerungsarbeiten Fröbelkindergarten 10.000 15.000 190
46420.94001 Baumaßnahmen Kita Hangard 70.000 190
46420.94200 Erneuerungsarbeiten Spielplätze Kindertageseinrichtungen 5.000 192
56120.93510 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens - Ostertalhalle Hangard (Betriebs- und G 7.000 236
56120.94020 Baumaßnahmen Sporthalle Wiebelskirchen 28.000 237
57020.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens - Freibad Wiebelskirchen (Betriebs- und 1.000 241
58020.95220 Erneuerung der Spielplätze 25.000 354
63020.93280 Erwerb von Grundstücken u.ä. 25.000 323
75020.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 5.000 374
75020.95000 Einbau einer Schranke auf dem Friedhof Wiebelskirchen 4.000 374
75020.95100 Baumaßnahmen Friedhofshalle Hangard 15.000 374
75020.95140 Erweiterung und Grabfeldausbau Wi-Ha-Mü 4.000 375
75020.95180 Einfriedung Friedhof Wiebelskirchen 5.000 375
75020.95190 Einfriedung Friedhof Münchwies 5.000 375
75020.95200 Wegeumbau auf Friedhöfen Wi-Ha-Mü 5.000 376
88020.93200 Erwerb von Grundstücken u.ä. 70.000 56
88020.94090 Sanierung Wibilohaus 60.000 56

Summe Wiebelskirchen - Hangard - Münchwies: 1.591.500 265.000

3. Furpach - Kohlhof - Ludwigsthal

13030.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Betriebs- und Geschäftsausstattung) 2.000 88
13030.94050 Baumaßnahmen Feuerwehrgerätehaus Furpach 20.000 88
21130.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Betriebs- und Geschäftsausstattung) 100.000 111
21130.94200 Erneuerungsarbeiten Spielplätze Grundschulen 40.000 111
21130.94340 Baumaßnahmen GS Furpach 110.000 111
46430.93540 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 3.000 196
46430.94200 Erneuerungsarbeiten Spielplätze Kindertageseinrichtungen 25.000 196
55030.98801 Investitionszuschüsse an den übrigen Bereich - Rasenplatz Kohlhof 180.000 212
58030.95230 Erneuerung der Spielplätze 5.000 358
63030.93280 Erwerb von Grundstücken u.ä. 5.000 328
73000.95000 Neugestaltung Arno-Spengler-Platz 300.000 300.000 397
75030.95150 Erweiterung und Grabfeldausbau Friedhöfe Kohlhof und Ludwigsthal 3.000 380
88030.93200 Erwerb von Grundstücken u.ä. 25.000 57

Summe Furpach - Kohlhof - Ludwigsthal: 818.000 300.000

SeiteMaßnahme Bezeichnung
Ansatz in €
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Barmittel VE

4. Wellesweiler

13040.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Betriebs- und Geschäftsausstattung) 13.000 89
13040.93501 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Fahrzeuge) 45.000 89
14000.94000 Erneuerung und Erweiterung des Sirenennetzes 60.000 90
21140.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 11.000 117
21140.94060 Baumaßnahmen GS Wellesweiler 270.000 380.000 117
21140.94200 Erneuerungsarbeiten Spielplätze Grundschulen 8.000 117
46440.93530 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Betriebs- und Geschäftsausstattung) 1.500 201
46440.94050 Erneuerungsarbeiten Kita. Wellesweiler 8.000 201
46440.94200 Erneuerungsarbeiten Spielplätze Kindertageseinrichtungen 12.000 201
56140.93530 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens - Sporthalle Wellesweiler 5.000 255
56140.94050 Baumaßnahmen Sporthalle Wellesweiler 40.000 255
58040.95240 Erneuerung der Spielplätze 3.000 362
61540.95005 Erweiterung Stengelplatz 10.000 335
63040.93280 Erwerb von Grundstücken u.ä. 5.000 335
63040.95107 Interkommunaler Radweg Bergstraße 650.000 336
75040.95160 Erweiterung und Grabfeldausbau Friedhof Wellesweiler 3.000 384
75040.95220 Wegeumbau Friedhof Wellesweiler 5.000 384
79140.93230 Erwerb von Grundstücken u.ä. 5.000 392
88040.93200 Erwerb von Grundstücken u.ä. 5.000 57

Summe Wellesweiler: 1.159.500 380.000

5. Gesamtstadt

02000.93570 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Betriebs- und Geschäftsausstattung) 8.000 22
02000.94070 Erweiterungs- und Erneuerungsarbeiten im Rathaus 755.000 100.000 62
02000.98300 Investitionszuschüsse an Zweckverbände - eGo-Saar 5.000 22
02400.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 20.000 28
05000.93561 Erwerb von beweglichen Vermögen - EDV 3.500 77
06000.93560 Beschaffung von beweglichem Vermögen - EDV 141.000 47
06000.93563 Beschaffung von immateriellen Vermögensgegenständen - Lizenzen, Software 230.000 47
06000.94000 Baumaßnahmen EDV 80.000 62
13000.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Betriebs- und Geschäftsaustattung) 60.000 84
13000.93502 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Maschinen und technische Anlagen) 5.000 84
32100.93520 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Betriebs- und Geschäftsausstattung) 200.000 156
32300.98560 Investitionszuschüsse an kommunale Sonderrechnungen - Zoologischer Garten GmbH 100.000 160
33100.95860 Investitionszuschüsse Kulturgesellschaft 60.000 131
35200.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens - Stadtbibliothek 7.500 152
45100.95000 Neubau Kinderhaus 730.000 70.000 178
46000.93570 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens - Robinsondorf (Betriebs- und Geschäfts 3.000 208
46000.94070 Baumaßnahmen Robinsondorf 45.000 208
55000.98800 Investitionszuschüsse an den übrigen Bereich 86.000 212
57100.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens - Kombibad 15.500 216
57100.93561 Beschaffung von beweglichem Vermögen - EDV 7.000 216
57100.94001 Baumaßnahmen Kombibad 25.000 216
61500.95000 Flächennutzungs- und Landschaftsplan 60.000 100.000 260
61500.95001 Ausbau des Radwegenetzes 40.000 261
61500.98800 Förderprogramm zum Kauf leerstehender Immobilien 25.000 261
67000.95170 Erneuerung bzw. Erweiterung der Straßenbeleuchtung 200.000 305
67500.93590 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Betriebs- und Geschäftsausstattung 70.000 309
69000.95000 Erstellung Vorsorgekonzept Hochwasser/Starkregen 70.000 130.000 302
77000.93550 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Betriebs- und Geschäftsausstattung) 15.000 407
77000.93551 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Fahrzeuge) 400.000 250.000 407
77000.93552 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Maschinen und techn. Anlagen) 65.000 407
77000.94170 Baumaßnahmen Zentraler Betriebshof 158.000 408
79000.94020 Investitionskosten Weihnachtsbeleuchtung 9.300 28

Summe Gesamtstadt: 3.698.800 650.000

SeiteMaßnahme Bezeichnung
Ansatz in €

3



Barmittel VE

Gesamt

Innenstadt 20.042.500 6.510.000
Wiebelskirchen - Hangard - Münchwies 1.591.500 265.000
Furpach - Kohlhof - Ludwigsthal 818.000 300.000
Wellesweiler 1.159.500 380.000
Gesamtstadt 3.698.800 650.000

Gesamtsumme: 27.310.300 8.105.000

Anm.: Wie bereits in den Vorjahren werden im Haushalt 2022 zusätzlich zu den o.g. investiven Ansätzen Ermächtigungsübertragungen
veranschlagt, die jedoch erst nach Abschluss der Buchungen 2021 im Januar 2022 beziffert werden können. Im Entwurf des Haushaltes
2022 werden diese zusätzlich angezeigt.

Maßnahme Bezeichnung
Ansatz in €
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.
Kreisstadt Neunkirchen

Finanzhaushalt  2022
AnsatzErgebnis Planung

2020 2021 2022 2023 2024 2025
Ansatz PlanungPlanung

  Steuern und ähnliche Abgaben

+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen

+ sonstige Transfereinzahlungen

+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

+ privatrechtliche Leistungesentgelte

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+ sonstige Einzahlungen

+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

= Summe der Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit
- Personalauszahlungen

- Versorgungsauszahlungen

- Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

- Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen

- Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen

- Soziale Sicherung

- sonstige Auszahlungen

= Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit
= Saldo aus Ein- und Auszahlungen aus 
laufender Verwaltungstätigkeit
+ Einzahlungen aus Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen

+ Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachanlagen

+ Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen

+ Einzahlungen aus Beiträgen u.ä. Entgelten

+ sonstige Investitionseinzahlungen

= Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit
- Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden

- Auszahlungen für Baumaßnahmen

- Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen

- Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen

- Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen

- sonstige Investitionsauszahlungen

= Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit
= Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit
= Finanzmittelüberschuss / -fehlbetrag

+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten
für Investitionen

+ Einzahlungen aus Tilgungserstattungen von 
Eigenbetrieben, Eigengesellschaften oder 
Zweckverbänden

Auszahlungen für die Tilgung von Krediten für 
Investitionen

Saldo aus Ein- und Auszahlungen aus 
Krediten für Investitionen
Einzahlungen aus Zuweisungen zur Tilgung von 
strukturellen Krediten zur Liquiditätssicherung (§
13 Abs. 2 SaarlandpaktG)

Saldo aus Ein- und Auszahlungen aus Krediten 
zur Liquiditätssicherung

Saldo aus Ein- und Auszahlungen aus 
gewährten Darlehen (ohne Ausleihungen)

 47.228.304,37

 37.543.741,10

 0,00

 5.571.038,23

 1.759.512,50

 2.470.724,10

 3.435.420,83

 603.719,28

 98.612.460,41

 41.593.287,63

 0,00

 12.847.095,25

 3.669.619,38

 36.586.982,45

 578.840,26

 3.272.884,36

 98.548.709,33

 63.751,08

 4.211.157,59

 597.825,03

 0,00

 415.387,57

 14.205,76

 5.238.575,95

 382.869,88

 6.358.687,71

 1.566.970,10

 0,00

 397.025,58

 96.707,35

 8.802.260,62

-3.563.684,67

-3.499.933,59

 7.445.323,58

 0,00

 3.913.388,52

 3.531.935,06

 10.000.000,00

-491.799,40

 0,00

 46.219.000

 38.241.700

 0

 5.266.000

 1.956.700

 3.202.200

 3.475.100

 14.135.500

 112.496.200

 43.201.500

 0

 13.727.400

 12.474.000

 34.495.500

 675.000

 4.400.700

 108.974.100

 3.522.100

 6.665.000

 2.979.800

 0

 335.000

 7.300

 9.987.100

 1.588.000

 11.169.200

 1.790.900

 0

 252.000

 170.000

 14.970.100

-4.983.000

-1.460.900

 6.292.000

 0

 3.900.000

 2.392.000

 0

-931.100

 0

 46.531.100

 37.114.000

 0

 5.559.800

 1.673.200

 3.237.100

 3.525.700

 13.609.900

 111.250.800

 45.222.800

 0

 13.451.900

 12.366.000

 33.069.500

 700.000

 4.802.500

 109.612.700

 1.638.100

 7.197.900

 2.394.500

 0

 575.000

 147.400

 10.314.800

 11.677.000

 13.154.000

 1.793.300

 0

 456.000

 230.000

 27.310.300

-16.995.500

-15.357.400

 16.995.500

 0

 2.650.000

 14.345.500

 0

 1.011.900

 0

 46.674.000

 30.300.200

 0

 5.577.800

 1.672.900

 3.238.300

 3.518.200

 13.358.500

 104.339.900

 46.050.800

 0

 12.697.100

 12.366.000

 37.909.500

 700.000

 4.422.200

 114.145.600

-9.805.700

 5.556.000

 226.000

 0

 20.000

 7.500

 5.809.500

 0

 13.354.000

 1.591.000

 0

 145.000

 150.000

 15.240.000

-9.430.500

-19.236.200

 9.430.500

 0

 2.900.000

 6.530.500

 0

 12.705.700

 0

 46.933.000

 30.334.200

 0

 5.592.800

 1.672.900

 3.240.300

 3.509.200

 12.792.800

 104.075.200

 46.876.100

 0

 12.381.200

 12.366.000

 38.855.900

 700.000

 4.312.200

 115.491.400

-11.416.200

 3.971.000

 382.500

 0

 235.000

 7.500

 4.596.000

 0

 11.317.000

 999.500

 0

 145.000

 130.000

 12.591.500

-7.995.500

-19.411.700

 7.995.500

 0

 3.000.000

 4.995.500

 0

 14.416.200

 0

 47.186.000

 30.221.200

 0

 5.606.800

 1.672.800

 3.242.100

 3.416.100

 12.094.500

 103.439.500

 47.723.600

 0

 12.204.700

 12.366.000

 38.882.800

 700.000

 4.181.500

 116.058.600

-12.619.100

 1.066.000

 126.000

 0

 260.000

 7.600

 1.459.600

 0

 3.167.000

 1.763.100

 0

 145.000

 130.000

 5.205.100

-3.745.500

-16.364.600

 3.745.500

 0

 3.100.000

 645.500

 0

 15.719.100

 0

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

34a.

35.

36.

36a.

37.

37a.

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

lfd.
Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR
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.
Kreisstadt Neunkirchen

Finanzhaushalt  2022
AnsatzErgebnis Planung

2020 2021 2022 2023 2024 2025
Ansatz PlanungPlanung

Saldo aus Ein- und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit

Veränderung der Finanzmittel

Bestand an Finanzmitteln am Anfang des 
Haushaltsjahres

Bestand an Finanzmitteln am Ende des 
Haushaltsjahres

 3.040.135,66

-459.797,93

 6.254.251,40

 5.794.453,47

 1.460.900

 0

 0

 0

 15.357.400

 0

 0

 0

 19.236.200

 0

 0

 0

 19.411.700

 0

 0

 0

 16.364.600

 0

 0

 0

38.

39.

40.

41.

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

lfd.
Nr.

1 2 3 4 5 6
in EUR
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.
Kreisstadt Neunkirchen

Teilfinanzhaushalt  2022

Teilhaushalt:  01
Dezernat I - III

Ansatz Planung
2020 2021 2023 2024 2025

Ansatz PlanungPlanungVE
2022

 0,00

 8.099.966,10

 0,00

 5.571.038,23

 1.759.512,50

 2.470.724,10

 1.273.224,05

 98.135,22

 19.272.600,20

 41.593.287,63

 0,00

 12.847.095,25

 0,00

 4.970.088,25

 578.840,26

 3.272.884,36

 63.262.195,75

-43.989.595,55

 2.905.840,59

 604.835,55

 0,00

 415.387,57

 7.195,24

 3.933.258,95

 382.869,88

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

 0

 8.371.700

 0

 5.266.000

 1.956.700

 3.202.200

 1.271.100

 3.705.500

 23.773.200

 43.201.500

 0

 13.727.400

 0

 4.807.200

 675.000

 4.400.700

 66.811.800

-43.038.600

 5.546.500

 2.979.800

 0

 335.000

 7.300

 8.868.600

 1.588.000

 0

 8.409.100

 0

 5.559.800

 1.673.200

 3.237.100

 1.319.700

 3.274.900

 23.473.800

 45.222.800

 0

 13.451.900

 0

 4.898.100

 700.000

 4.802.500

 69.075.300

-45.601.500

 6.312.500

 2.534.500

 0

 575.000

 7.400

 9.429.400

 11.677.000

 0

 8.300.200

 0

 5.577.800

 1.672.900

 3.238.300

 1.312.200

 3.023.500

 23.124.900

 46.050.800

 0

 12.697.100

 0

 4.949.500

 700.000

 4.422.200

 68.819.600

-45.694.700

 4.856.000

 226.000

 0

 20.000

 7.500

 5.109.500

 0

 0

 8.334.200

 0

 5.592.800

 1.672.900

 3.240.300

 1.303.200

 2.457.800

 22.601.200

 46.876.100

 0

 12.381.200

 0

 4.951.000

 700.000

 4.312.200

 69.220.500

-46.619.300

 3.271.000

 382.500

 0

 235.000

 7.500

 3.896.000

 0

 0

 8.221.200

 0

 5.606.800

 1.672.800

 3.242.100

 1.210.100

 1.759.500

 21.712.500

 47.723.600

 0

 12.204.700

 0

 4.484.500

 700.000

 4.181.500

 69.294.300

-47.581.800

 366.000

 126.000

 0

 260.000

 7.600

 759.600

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

A. Zahlungsübersicht

Summe 01 
bis 08

Summe 10 
bis 16

Saldo 09 
und 17

Summe 19 
bis 23

I. Zahlungsmittelbestand aus
lfd. Verwaltungstätigkeit ------
--------------------------------------------
-------------------
      Steuern und ähnliche 
Abgaben
+ Zuwendungen und
allgemeine Umlagen
+ Sonstige 
Transfereinzahlungen
+ öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte
+ privatrechtliche
Leistungsentgelte
+ Kostenerstattungen,
Kostenumlagen
+ sonstige Einzahlungen

+ Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen
=     Summe der 
Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit
 - Personalauszahlungen

 - Versorgungsauszahlungen

 - Auszahlungen für Sach- 
und Dienstleistungen
 - Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen
 - Zuwendungen, Umlagen
und sonstige 
Transferauszahlungen
 - Soziale Sicherung

 - sonstige Auszahlungen

=    Summe der 
Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
=    Saldo aus Ein- und 
Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit
II. Zahlungsmittelbestand 
aus Investitionstätigkeit  ------
--------------------------------------------
-------------------
+ Einzahlungen aus
Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen
+ Einzahlungen aus der 
Veräußerung von Sachanlagen
+ Einzahlungen aus der
Veräußerung von 
Finanzanlagen
+ Einzahlungen aus Beiträgen
u.ä. Entgelten
+ sonstige 
Investitionseinzahlungen
=     Summe der 
Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit
 - Auszahlungen für den
Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

lfd.
Nr.

1 2 3 4 5 6 7

2022
in EUR

Ergebnis
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.
Kreisstadt Neunkirchen

Teilfinanzhaushalt  2022

Teilhaushalt:  01
Dezernat I - III

Ansatz Planung
2020 2021 2023 2024 2025

Ansatz PlanungPlanungVE
2022

 6.358.687,71

 1.663.677,45

 0,00

 397.025,58

 0,00

 8.802.260,62

-4.869.001,67

-48.858.597,22

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-48.858.597,22

 0,00

-48.858.597,22

-48.858.597,22

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

 11.169.200

 1.960.900

 0

 252.000

 0

 14.970.100

-6.101.500

-49.140.100

 0

 0

 0

 0

 0

-49.140.100

 0

-49.140.100

-49.140.100

 13.154.000

 2.023.300

 0

 456.000

 0

 27.310.300

-17.880.900

-63.482.400

 0

 0

 0

 0

 0

-63.482.400

 0

-63.482.400

-63.482.400

 13.354.000

 1.741.000

 0

 145.000

 0

 15.240.000

-10.130.500

-55.825.200

 0

 0

 0

 0

 0

-55.825.200

 0

-55.825.200

-55.825.200

 11.317.000

 1.129.500

 0

 145.000

 0

 12.591.500

-8.695.500

-55.314.800

 0

 0

 0

 0

 0

-55.314.800

 0

-55.314.800

-55.314.800

 3.167.000

 1.893.100

 0

 145.000

 0

 5.205.100

-4.445.500

-52.027.300

 0

 0

 0

 0

 0

-52.027.300

 0

-52.027.300

-52.027.300

 7.605.000

 500.000

 0

 0

 0

 8.105.000

-8.105.000

-8.105.000

 0

 0

 0

 0

 0

-8.105.000

 0

-8.105.000

-8.105.000

A. Zahlungsübersicht

Summe 25 
bis 30

Saldo 24 
und 31

Saldo 18 
und 32

Saldo 34 
und 35

Saldo 33 
und 38

 - Auszahlungen für
Baumaßnahmen
 - Auszahlungen für den
Erwerb von beweglichem 
Anlagevermögen
 - Auszahlungen für den 
Erwerb von Finanzanlagen
 - Auszahlungen von 
aktivierbaren Zuwendungen
 - Sonstige 
Investitionsauszahlungen
=     Summe der 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit
=    Saldo der Ein- und 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit
=    Finanzmittelüberschuss /
-fehlbetrag
III. Zahlungsmittelbestand 
aus Finanzierungstätigkeit --
--------------------------------------------
-------------------------
+ Einzahlungen aus der
Aufnahme von Krediten für 
Investitionen
 - Auszahlung für die Tilgung
von Krediten für Investitionen
=     Saldo aus Ein- und 
Auszahlungen aus Krediten 
für Investitionen
=     Saldo aus Ein- und 
Auszahlungen aus Krediten 
zur Liquiditätssicherung
=     Saldo aus Ein- und 
Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit
=     Veränderung der 
Finanzmittel
+ Bestand an Finanzmitteln
am Anfang des 
Haushaltsjahres
+ Bestand an Finanzmitteln 
am Ende des Haushaltsjahres
=     Liquide Mittel

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

lfd.
Nr.

1 2 3 4 5 6 7

2022
in EUR

Ergebnis
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.
Kreisstadt Neunkirchen

Teilfinanzhaushalt  2022

Teilhaushalt:  02
Allgemeine Finanzwirtschaft

Ansatz Planung
2020 2021 2023 2024 2025

Ansatz PlanungPlanungVE
2022

 47.228.304,37

 29.443.775,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.162.196,78

 505.584,06

 79.339.860,21

 0,00

 0,00

 0,00

 3.669.619,38

 31.616.894,20

 0,00

 0,00

 35.286.513,58

 44.053.346,63

 1.305.317,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.305.317,00

 0,00

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

 46.219.000

 29.870.000

 0

 0

 0

 0

 2.204.000

 10.430.000

 88.723.000

 0

 0

 0

 12.474.000

 29.688.300

 0

 0

 42.162.300

 46.560.700

 1.118.500

 0

 0

 0

 0

 1.118.500

 0

 46.531.100

 28.704.900

 0

 0

 0

 0

 2.206.000

 10.335.000

 87.777.000

 0

 0

 0

 12.366.000

 28.171.400

 0

 0

 40.537.400

 47.239.600

 885.400

 0

 0

 0

 0

 885.400

 0

 46.674.000

 22.000.000

 0

 0

 0

 0

 2.206.000

 10.335.000

 81.215.000

 0

 0

 0

 12.366.000

 32.960.000

 0

 0

 45.326.000

 35.889.000

 700.000

 0

 0

 0

 0

 700.000

 0

 46.933.000

 22.000.000

 0

 0

 0

 0

 2.206.000

 10.335.000

 81.474.000

 0

 0

 0

 12.366.000

 33.904.900

 0

 0

 46.270.900

 35.203.100

 700.000

 0

 0

 0

 0

 700.000

 0

 47.186.000

 22.000.000

 0

 0

 0

 0

 2.206.000

 10.335.000

 81.727.000

 0

 0

 0

 12.366.000

 34.398.300

 0

 0

 46.764.300

 34.962.700

 700.000

 0

 0

 0

 0

 700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

A. Zahlungsübersicht

Summe 01 
bis 08

Summe 10 
bis 16

Saldo 09 
und 17

Summe 19 
bis 23

I. Zahlungsmittelbestand aus
lfd. Verwaltungstätigkeit ------
--------------------------------------------
-------------------
      Steuern und ähnliche 
Abgaben
+ Zuwendungen und
allgemeine Umlagen
+ Sonstige 
Transfereinzahlungen
+ öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte
+ privatrechtliche
Leistungsentgelte
+ Kostenerstattungen,
Kostenumlagen
+ sonstige Einzahlungen

+ Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen
=     Summe der 
Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit
 - Personalauszahlungen

 - Versorgungsauszahlungen

 - Auszahlungen für Sach- 
und Dienstleistungen
 - Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen
 - Zuwendungen, Umlagen
und sonstige 
Transferauszahlungen
 - Soziale Sicherung

 - sonstige Auszahlungen

=    Summe der 
Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
=    Saldo aus Ein- und 
Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit
II. Zahlungsmittelbestand 
aus Investitionstätigkeit  ------
--------------------------------------------
-------------------
+ Einzahlungen aus
Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen
+ Einzahlungen aus der 
Veräußerung von Sachanlagen
+ Einzahlungen aus der
Veräußerung von 
Finanzanlagen
+ Einzahlungen aus Beiträgen
u.ä. Entgelten
+ sonstige 
Investitionseinzahlungen
=     Summe der 
Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit
 - Auszahlungen für den
Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

lfd.
Nr.

1 2 3 4 5 6 7

2022
in EUR

Ergebnis

11



.
Kreisstadt Neunkirchen

Teilfinanzhaushalt  2022

Teilhaushalt:  02
Allgemeine Finanzwirtschaft

Ansatz Planung
2020 2021 2023 2024 2025

Ansatz PlanungPlanungVE
2022

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.305.317,00

 45.358.663,63

 7.445.323,58

 3.913.388,52

 3.531.935,06

-491.799,40

 3.040.135,66

 48.398.799,29

 6.254.251,40

 54.653.050,69

 48.398.799,29

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.118.500

 47.679.200

 6.292.000

 3.900.000

 2.392.000

-931.100

 1.460.900

 49.140.100

 0

 49.140.100

 49.140.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 885.400

 48.125.000

 16.995.500

 2.650.000

 14.345.500

 1.011.900

 15.357.400

 63.482.400

 0

 63.482.400

 63.482.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 36.589.000

 9.430.500

 2.900.000

 6.530.500

 12.705.700

 19.236.200

 55.825.200

 0

 55.825.200

 55.825.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 35.903.100

 7.995.500

 3.000.000

 4.995.500

 14.416.200

 19.411.700

 55.314.800

 0

 55.314.800

 55.314.800

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 35.662.700

 3.745.500

 3.100.000

 645.500

 15.719.100

 16.364.600

 52.027.300

 0

 52.027.300

 52.027.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

A. Zahlungsübersicht

Summe 25 
bis 30

Saldo 24 
und 31

Saldo 18 
und 32

Saldo 34 
und 35

Saldo 33 
und 38

 - Auszahlungen für
Baumaßnahmen
 - Auszahlungen für den
Erwerb von beweglichem 
Anlagevermögen
 - Auszahlungen für den 
Erwerb von Finanzanlagen
 - Auszahlungen von 
aktivierbaren Zuwendungen
 - Sonstige 
Investitionsauszahlungen
=     Summe der 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit
=    Saldo der Ein- und 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit
=    Finanzmittelüberschuss /
-fehlbetrag
III. Zahlungsmittelbestand 
aus Finanzierungstätigkeit --
--------------------------------------------
-------------------------
+ Einzahlungen aus der
Aufnahme von Krediten für 
Investitionen
 - Auszahlung für die Tilgung
von Krediten für Investitionen
=     Saldo aus Ein- und 
Auszahlungen aus Krediten 
für Investitionen
=     Saldo aus Ein- und 
Auszahlungen aus Krediten 
zur Liquiditätssicherung
=     Saldo aus Ein- und 
Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit
=     Veränderung der 
Finanzmittel
+ Bestand an Finanzmitteln
am Anfang des 
Haushaltsjahres
+ Bestand an Finanzmitteln 
am Ende des Haushaltsjahres
=     Liquide Mittel

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

lfd.
Nr.

1 2 3 4 5 6 7

2022
in EUR

Ergebnis
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20
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25



26
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29



30
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38
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41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57
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60



61
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65



66
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106



107
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112



113



114



115



116
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134



135



136
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143



144



145



146



147



148



149
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151



152
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154



155



156
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160



161



162
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164



165



166



167



168
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170



171
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176



177
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186
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217
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Anlage 1

Ergebnis des 
Vorvorjahres

Ergebnis des 
Vorjahres

Ansatz des 
Haushaltsjahres Erläuterungen

EUR EUR EUR
1 2 3 4

1. Gesamtbetrag der Mittel
1.1   Sockelbetrag für die Fraktionen 1.917,35 1.917,35 2.684,29 7 Fraktionen
1.2    Restbetrag nach Fraktionsstärke 8.275,95 8.275,95 8.180,50 nur noch 50

(davon: Betrag für jedes Fraktionsmitglied) Ratsmitglieder
2. Aufteilung des Betrages unter 1 auf die

Fraktionen
2.1    SPD Fraktion 4.064,70 3.655,67 4.000,00
2.1.1 Personalkosten
2.1.2 Sachkosten

Summe SPD Fraktion 4.064,70 3.655,67 4.000,00
2.2    CDU Fraktion 2.837,63 2.674,01 3.000,00
2.2.1 Personalkosten
2.2.2 Sachkosten

Summe CDU Fraktion 2.837,63 2.674,01 3.000,00
2.3    FDP/Grüne Fraktion  437,15 0,00 0,00 ab 07/2019
2.3.1 Personalkosten getrennte
2.3.2 Sachkosten Fraktionen

Summe  Fraktion FDP/Grüne 437,15 0,00 0,00
2.4    FDP-Fraktion  437,15 737,96 800,00 ab 07/2019
2.4.1 Personalkosten getrennte
2.4.2 Sachkosten Fraktionen

Summe  Fraktion FDP 437,15 737,96 800,00
2.5    Grüne-Fraktion  600,76 0,00 700,00 ab 07/2019
2.5.1 Personalkosten getrennte
2.5.2 Sachkosten Fraktionen

Summe  Fraktion Grüne 600,76 0,00 700,00
2.6    Die Linke Fraktion 1.215,15 0,00 1.300,00
2.6.1 Personalkosten
2.6.2 Sachkosten

Summe  Die Linke Fraktion 1.215,15 0,00 1.300,00
2.8    AfD Fraktion 600,76 1.201,52 1.300,00
2.8.1 Personalkosten
2.8.2 Sachkosten

Summe  AfD Fraktion 600,76 1.201,52 1.300,00
2.6    Die Zwei-Fraktion 0,00 0,00 0,00
2.6.1 Personalkosten
2.6.2 Sachkosten

Summe Die Zwei-Fraktion 0,00 0,00 0,00

Vorvorjahr Vorjahr Haushaltsjahr Erläuterungen
EUR EUR EUR

3. Zusätzlich an die einzelnen Fraktionen
gewährte geldwerten Leistungen
3.1     SPD Fraktion
3.1.1  Bereitstellung von Räumen
3.1.2  Bereitstellung von Büroausstattung
3.1.3  Übernahme von Kosten für Literatur, 660,00 600,00 600,00 Gegenwert KZ,

Kommunikation usw.
Summe SPD Fraktion 660,00 600,00 600,00

3.2     CDU Fraktion
3.2.1  Bereitstellung von Räumen
3.2.2  Bereitstellung von Büroausstattung
3.2.3  Übernahme von Kosten für Literatur, 495,60 495,60 500,00 Gegenwert KZ,

Kommunikation usw.
Summe CDU Fraktion 495,60 495,60 500,00

3.3     FDP/Grüne Fraktion ab 07/2019
3.3.1  Bereitstellung von Räumen getrennte
3.3.2  Bereitstellung von Büroausstattung Fraktionen
3.3.3  Übernahme von Kosten für Literatur, 75,00 100,00 Gegenwert KZ,

Kommunikation usw.
Summe Fraktion FDP/Grüne 75,00 0,00 100,00

3.4     FDP Fraktion ab 07/2019
3.4.1  Bereitstellung von Räumen getrennte
3.4.2  Bereitstellung von Büroausstattung Fraktionen
3.4.3  Übernahme von Kosten für Literatur, 75,00 108,33 200,00 Gegenwert KZ,

Kommunikation usw.
Summe Fraktion FDP 75,00 108,33 200,00

3.5     Grüne Fraktion ab 07/2019
3.5.1  Bereitstellung von Räumen getrennte
3.5.2  Bereitstellung von Büroausstattung Fraktionen
3.5.3  Übernahme von Kosten für Literatur, 125,00 200,00 Gegenwert KZ,

Kommunikation usw.
Summe Fraktion Grüne 125,00 0,00 200,00

3.6     Die Linke Fraktion
3.6.1  Bereitstellung von Räumen
3.6.2  Bereitstellung von Büroausstattung
3.6.3  Übernahme von Kosten für Literatur, 254,17 0,00 300,00 Gegenwert KZ,

Kommunikation usw.
Summe Die Linke Fraktion 254,17 0,00 300,00

3.8     AfD Fraktion
3.8.1  Bereitstellung von Räumen
3.8.2  Bereitstellung von Büroausstattung
3.8.3  Übernahme von Kosten für Literatur, 125,00 250,00 300,00 Gegenwert KZ,

Kommunikation usw.
Summe AfD Fraktion 125,00 250,00 300,00

3.8     Die Zwei Fraktion
3.8.1  Bereitstellung von Räumen
3.8.2  Bereitstellung von Büroausstattung
3.8.3  Übernahme von Kosten für Literatur, 0,00 0,00 0,00

Kommunikation usw.
Summe Die Zwei Fraktion 0,00 0,00 0,00

Summe aller Fraktion 11.878,07 9.723,09 13.300,00

Jahresbeträge (Geldwert)

Übersicht über die Zuwendungen an die Fraktionen
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Anlage 3

Art der Verbindlichkeit

voraussichtlicher Stand zu 
Beginn des 

Haushaltsjahres 2022 
TEUR

voraussichtlicher Stand 
zum Ende des 

Haushaltsjahres 2022 
TEUR

1 2 3

4.1 Anleihen

4.2 Erhaltene Anzahlungen

4.3 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen

4.3.1 von verbundenen Unternehmen

4.3.2 von Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht

4.3.3 von Sondervermögen

4.3.4 vom öffentlichen Bereich

4.3.5 vom privaten Kreditmarkt 55.622 69.968

4.4 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur 
Liquiditätssicherung 13.000 14.012

4.5 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen 
wirtschaftlich gleichkommen

4.6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.042 1.238

4.7 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 41 450

4.8 Sonstige Verbindlichkeiten 2.100 1.900

Summe aller Verbindlichkeiten 71.805 87.568

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des 
Haushaltsjahres
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Anlage 5 

Investitionsprogramm 

der  Kreisstadt  Neunkirchen 

für den Planungszeitraum 2021 - 2025 

422
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Anlage 6 

S O N D E R H A U S H A L T S P L A N   2020 

der 

S T I F T U N G  S C H M I D T / K L E T T 

Aufgrund der aktuellen Situation fand in 2020 keine Sitzung des 
Kuratoriums statt. Somit konnte der Sonderhaushaltsplan 2021 

noch nicht aufgestellt/beschlossen werden. 
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Entwurf Sonderhaushaltsplan 2020 

Bezeichnung Ansätze 2020 
Euro 

Vorläufiges Ergebnis 2019 
Euro (rd.) 

I. EINNAHMEN

Zinserträge 10.000,00 11.500,00 

Kostenbeiträge der 
Ferienteilnehmer 

10.500,00 10.313,50 

Rücklagen-Entnahme  10.540,00  9.109,00 

zus.  31.040,00   30.922,50 

II. AUSGABEN

Vollpension für 
Ferienteilnehmer 

23.250,00 23.222,50 

Fahrtkosten für 
Ferienmaßnahmen 

 1.490,00   1.400,00 

Allgemeine Geschäftskosten  6.300,00  6.300,00 

zus.   31.040,00  30.922,50 
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Anlage 7 

J A H R E S B E R I C H T  2020 

der 

S T I F T U N G   E D U A R D   D I D I O N 

469



JAHRESBERICHT 20 20

DER STIFTUNG EDUARD DIDION

Die Stiftung Eduard DIDION wird beim Kämmereiamt der Kreisstadt Neunkirchen verwaltet. 
Beauftragt hierfür ist der Leiter des Kämmereiamtes.

Das Konto der Stiftung Eduard DIDION wird als Anlagekonto Nr. 527 32 592 bei der Spar
kasse Neunkirchen geführt.

41.233,69 €Der (Gesamt-)Kontostand zum 01.01.2020 betrug

2,96 €Der Zinsertrag für 2020 betrug +

Aus dem Erlös 2019 wurden im Jahr 2020 an bedürftige Bür
ger/innen des Stadtteiles Ludwigsthal 
ausgezahlt.

0,00 €

41.236,65 €Der (Gesamt-)Kontostand zum 31.12.2020 betrug somit 
(hiervon ist ein Anteil von 1.000,00 € auf dem städt. Ver
wahrgeldkonto gebucht, der bei Bedarf sofort an den/die be
troffenen Bürger ausgeschüttet werden kann).

66538 Neunkirchen, den 16.02.2021

Kreisstadt Neunkirchen
/"AT

- Kämmereiamt -
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Anlage 7a 

Ergebnis des 

Vorvorjahres

Ansatz des 

Vorjahres

Ansatz des 

Haushaltsjahres

Planung

Haushaltsjahr

+1

Planung

Haushaltsjahr

+2

Planung

Haushaltsjahr

+3

1 Voraussichtlicher Stand der 

zu tilgenden  strukturellen 

Liquiditätskredite zum 

01.01.

§
 4
 A
b
s.
 1
 S
. 2

Sa
ar
la
n
d
p
ak
tG

11.612.975,57 11.407.367,31 11.199.702,97 10.989.961,98 10.778.123,58 10.564.166,80

2 Jahresbezogene 

Mindesttilgung lt. 

Rückführungsplan (+)

§
 4
 A
b
s.
 1
 S
. 3

 

Sa
ar
la
n
d
p
ak
tG

205.608,26 207.664,34 209.740,99 211.838,40 213.956,78 216.096,35

3 Verwendung eines 

Überschusses zur Tilgung 

struktureller 

Liquiditätskredite (über 

Mindestbetrag hinaus) (+) §
 9
 A
b
s.
 3
 S
. 2

 

Sa
ar
la
n
d
p
ak
tG

4 Tilgung aus  Zuweisungen 

nach dem 

Saarlandpaktgesetz (+)

§ 
1
3
 A
b
s.
 2

Sa
ar
la
n
d
p
ak
tG

Ze
ile
 3
6
a 
d
e
s 

Fi
n
an
zh
au
sh
al
ts

5 Summe der Tilgungen im 

Haushaltsjahr

Su
m
m
e
 

P
o
s.
 2
 b
is
 

4

205.608,26 207.664,34 209.740,99 211.838,40 213.956,78 216.096,35

6 Voraussichtlicher Stand der 

strukturellen 

Liquiditätskredite zum 

31.12.

P
o
s.
 1
 a
b
zü
gl
. 

P
o
s.
 5

11.407.367,31 11.199.702,97 10.989.961,98 10.778.123,58 10.564.166,80 10.348.070,45

7 kumulierte Tilgungen

Su
m
m
e
 a
u
s 
P
o
s.
 5
 u
n
d
 d
e
n
 

in
 V
o
rj
ah
re
n
 b
e
i P
o
s.
 5
 

au
sg
ew

ie
se
n
e
n
 T
ilg
u
n
ge
n

205.608,26 413.272,60 623.013,59 834.851,99 1.048.808,77 1.264.905,12

8 Obergrenze der 

strukturellen 

Liquiditätskredite  lt. 

Rückführungsplan zum 

31.12. § 
4
 A
b
s.
 1
 

Sa
ar
la
n
d
p
ak
tG

11.407.367,31 11.199.702,97 10.989.961,98 10.778.123,58 10.564.166,80 10.348.070,45

9 Stand der Verbindlichkeiten 

aus Kreditaufnahmen zur 

Liquiditätssicherung nach 

der Bilanz

P
o
s.
 4
.4
 d
e
r 
B
ila
n
z 

d
e
s 

H
au
sh
al
ts
ja
h
re
s

2
7
.8
1
9
.8
0
5
,4
1
 

10 Vom Land  in künftigen 

Jahren noch zu 

übernehmende strukturelle 

Liquiditätskredite  §
3
 A
b
s.
 1

Sa
ar
la
n
d
p
ak
tG

10.000.000,00  4.807.000,00

Muster zu § 1 Abs. 2 Nr. 12 KommHVO 

Nachweis über die voraussichtliche Rückführung struktureller Liquiditätskredite nach § 4 des Gesetzes über den Saarlandpakt
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Erläuterungen 

zum Stellenplan für das Haushaltsjahr 2022 

Die Rechtsgrundlagen für die Aufstellung der Stellenpläne der Gemeinden finden sich im 

Kommunalselbstverwaltungsgesetz und in der Verordnung über die Aufstellung und Ausfüh-

rung des Haushaltsplanes der Gemeinden und Gemeindeverbände. Bezüglich der Beamten-

planstellen sind bei der Aufstellung des Stellenplanes das Bundesbesoldungsgesetz und die 

Saarländische Stellenobergrenzenverordnung zu beachten. 

Nach § 78 KSVG ist die Gemeinde verpflichtet, die zur ordnungsgemäßen Erfüllung ihrer 

Aufgaben erforderlichen geeigneten Bediensteten (Beamtinnen und Beamte, Tariflich Be-

schäftigte) einzustellen. Gemäß § 79 KSVG bestimmt sie in einem Stellenplan die Planstel-

len ihrer Bediensteten nach Zahl, Art und Bewertung. Zahl und Art der Planstellen haben 

sich nach dem sachlichen Bedürfnis zu richten. Die Bewertung der Planstellen bestimmt sich 

nach den Merkmalen, die sich aus Inhalt, Umfang und Bedeutung des mit der Stelle verbun-

denen und durch den Organisations- und Geschäftsverteilungsplan festgelegten Aufgaben-

gebietes ergeben. Änderungen des Stellenplanes sollen gleichzeitig mit der Haushaltssat-

zung beschlossen werden. Bei der Ernennung von Beamtinnen und Beamten sowie bei der 

Einstellung und Einstufung von Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer ist der Stellenplan ein-

zuhalten. Nach der Rechtsprechung des Bundesarbeitsgerichtes geht Tarifrecht jedoch über 

Haushaltsrecht, d.h. Eingruppierungsansprüche der Tariflich Beschäftigten müssen erfüllt 

werden, auch wenn entsprechende Planstellen nicht ausgewiesen sind. 

Aus dem Stellenplan können Ansprüche nicht hergeleitet werden. Besoldungsrechtliche und 

tarifvertragliche Vorschriften bleiben unberührt. 

Nach § 1 der KommHVO ist der Stellenplan Bestandteil des Haushaltsplanes. Er hat nach § 

5 KommHVO die im Haushaltsjahr erforderlichen Stellen der Beamtinnen und Beamten so-

wie die Stellen der nicht nur vorübergehend beschäftigten Arbeitnehmerinnen und Arbeit-

nehmer gegliedert nach Teilhaushalten auszuweisen. Im Stellenplan sind ferner die Stellen 

für das Vorjahr sowie die am 30. Juni des Vorjahres besetzten Stellen anzugeben. Wesentli-

che Abweichungen vom Stellenplan des Vorjahres sind zu erläutern. Stellen, die von einem 

bestimmten Zeitpunkt an nicht mehr benötigt werden, sind als künftig wegfallend (kw) zu be-

zeichnen; dabei ist der Zeitpunkt anzugeben. Stellen, die zu einem späteren Zeitpunkt an-

ders bewertet werden sollen, sind als künftig umzuwandeln (ku) zu bezeichnen.  
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Die im Stellenplan ausgewiesenen Stellen dürfen, soweit das dienstliche Bedürfnis es erfor-

dert, auch mit Beamtinnen und Beamten einer niedrigeren Besoldungsgruppe derselben 

Laufbahn oder einer gleichwertigen Laufbahn oder mit Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh-

mern einer niedrigeren Entgeltgruppe besetzt werden. 

Planstellen der Eingangsämter können zur laufbahnrechtlich vorgeschriebenen Ableistung 

der Bewährungszeit für Beamtinnen und Beamte der niedrigeren Laufbahn in Anspruch ge-

nommen werden. 

Stellen für Beamtinnen und Beamte, die vorübergehend unbesetzt sind, dürfen längstens bis 

zum Ablauf des zweiten Haushaltsjahres, das auf das Jahr des Ausscheidens der früheren 

Stelleninhaberin oder des früheren Stelleninhabers folgt, im Stellenplan ausgewiesen und 

während dieser Zeit mit Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmern einer vergleichbaren oder 

niedrigeren Entgeltgruppe besetzt werden. 

Darüber hinaus dürfen Planstellen für Beamtinnen und Beamte nur dann mit Arbeitnehme-

rinnen und Arbeitnehmern besetzt werden, wenn und soweit diese vor Übernahme in das 

Beamtenverhältnis die laufbahnrechtlich vorgeschriebene Tätigkeit ableisten. 

Der Verwaltungsvorschlag des Stellenplanes der Kreisstadt Neunkirchen für das Haushalts-

jahr 2022 enthält 

den Stellenplan – Teil A, BEAMTE, 

Seiten 1 bis 6, 

den Stellenplan – Teil B, ARBEITNEHMERINNEN UND ARBEITNEHMER, 

Seiten 1 bis 47. 

Eine Übersicht der Ausbildungsstellen ist beigefügt. 

Die Anzahl der Planstellen (nach Umrechnung auf Vollzeitstellen) hat sich im Stellenplan-

entwurf 2022 gegenüber dem Stellenplan 2021 wie folgt verändert: 

Haushaltsjahr Beamte Arbeitnehmer/innen Pauschalkräfte gesamt 

2021 46,00 707,15 0,63 753,78 

2022 51,00 734,00 0,74 780,74 

+5,00 +26,85  0,11 +31,96
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Im Stellenplan Teil A BEAMTE sind folgende Änderungen festzustellen: 

Nr. 20 VJ Umwandlung einer Beamten in eine Beschäftigtenstelle 

nach internem Stellenauswahlverfahren  

(siehe Stelle Nr. 94 Teil B: Beschäftigte) 

Nr. 28 Neue Planstelle   

für die Sachgebietsleitung des Zentralen Außen- und Ermittlungsdienstes 

Nr. 29  Verlagerung der Planstelle  

nach Neustrukturierung des Ordnungsamtes 

(siehe Stelle Nr. 29 VJ Teil A: Beamte) 

Nr. 33 VJ Umwandlung einer Beamten in eine Beschäftigtenstelle 

nach Stellenauswahlverfahren  

(siehe Stelle Nr. 173 Teil B: Beschäftigte) 

Nrn. 44, 45, 46, 47, 48 

Neue Planstellen für die Einführung einer Feuerwehrschicht an Wochenenden 

Nr. 49 Neue Planstelle   

für die für die Einstellung eines Notfallsanitäters 

Im Stellenplan Teil B Arbeitnehmer/innen sind folgende Änderungen festzustellen: 

Nr. 62 Neue Planstelle 

für die Einarbeitung einer Stadtplanerin/ eines Stadtplaners (vgl. kw Vermerk) 

Nr. 94 Umwandlung einer Beamten in eine Beschäftigtenstelle 

nach internem Stellenauswahlverfahren  

(siehe Stelle Nr. 20 VJ Teil A: Beamte) 

Nr. 99 VJ Wegfall der Stelle  

nach Ausscheiden der Stelleninhaberin 

Nr. 118  Verlagerung der Planstelle  

nach Neustrukturierung des Ordnungsamtes 

(siehe Stelle Nr. 129 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 
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Nr. 119  Verlagerung der Planstelle  

nach Neustrukturierung des Ordnungsamtes 

(siehe Stelle Nr. 113 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 120  Verlagerung der Planstelle  

nach Neustrukturierung des Ordnungsamtes 

(siehe Stelle Nr. 114 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 121  Verlagerung der Planstelle  

nach Neustrukturierung des Ordnungsamtes 

(siehe Stelle Nr. 115 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 122  Verlagerung der Planstelle  

nach Neustrukturierung des Ordnungsamtes 

(siehe Stelle Nr. 118 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 123  Verlagerung der Planstelle  

nach Neustrukturierung des Ordnungsamtes 

(siehe Stelle Nr. 119 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 124  Verlagerung der Planstelle  

nach Neustrukturierung des Ordnungsamtes 

(siehe Stelle Nr. 121 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 125  Verlagerung der Planstelle  

nach Neustrukturierung des Ordnungsamtes 

(siehe Stelle Nr. 122 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 126  Verlagerung der Planstelle  

nach Neustrukturierung des Ordnungsamtes 

(siehe Stelle Nr. 123 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 127  Verlagerung der Planstelle  

nach Neustrukturierung des Ordnungsamtes 

(siehe Stelle Nr. 124 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 
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Nr. 128  Verlagerung der Planstelle 

nach Neustrukturierung des Ordnungsamtes 

(siehe Stelle Nr. 125 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 129  Verlagerung der Planstelle  

nach Neustrukturierung des Ordnungsamtes 

(siehe Stelle Nr. 126 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 130 Neue Planstelle 

Zusätzlicher Bedarf an Mitarbeitern/Mitarbeiterinnen für den Kommunalen 

Ordnungsdienst 

Nr. 131 Neue Planstelle 

Zusätzlicher Bedarf an Mitarbeitern/Mitarbeiterinnen für den Kommunalen 

Ordnungsdienst 

Nr. 133  Verlagerung der Planstelle  

nach Neustrukturierung des Ordnungsamtes 

(siehe Stelle Nr. 117 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 134  Verlagerung der Planstelle  

nach Neustrukturierung des Ordnungsamtes 

(siehe Stelle Nr. 120 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 138 Neue Planstelle 

Zusätzlicher Bedarf an Mitarbeitern/Mitarbeiterinnen im Bereich der kommuna-

len Verkehrsüberwachung 

Nr. 149 Neue Planstelle 

 nach der Einrichtung eines Ausgabeschalters beim Bürgerbüro 

Nr. 150  Verlagerung der Planstelle  

nach Neustrukturierung des Ordnungsamtes 

(siehe Stelle Nr. 111 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 
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Nr. 151 Neue Planstelle 

 für die Umsetzung des Wohnungsaufsichtsgesetzes im Verwaltungsbereich 

Nr. 154 Neue Planstelle 

für die Verwaltungstätigkeiten im Bereich der Kindertagesstätten 

Nr. 173  Umwandlung einer Beamten in eine Beschäftigtenstelle 

nach internem Stellenauswahlverfahren  

(siehe Stelle Nr. 33 VJ Teil A: Beamte) 

Nr. 482 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 461 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 484 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 715 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 559, 560, 561, 562, 563, 564 

Neue Planstellen (N.N, N.N., N.N, N.N., N.N) 

Nr. 571 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 450 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 580 Neue Planstelle 

zur Unterstützung im Bereich Verwaltung des Abwasserwerks 

Nr. 587 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 586 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 594 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 582 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 595 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 579 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 596 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 585 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 597 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 590 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 
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Nr. 598 

Nr. 599 

Nr. 600 

Nr. 601 

Nr. 602 

Nr. 603 

Nr. 604 

Nr. 605 

Nr. 612 

Nr. 613 

Nr. 614 

Nr. 615 

Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 592 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Neue Planstelle 

Zur Verkehrssicherung der Wanderwege 

Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 598 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 600 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 601 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 602 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 610 VJ Teil B: Tariflich 

Beschäftigte) 

Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 603 VJ Teil B: Tariflich 

Beschäftigte) 

Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 695 VJ Teil B: Tariflich 

Beschäftigte) 

Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 566 VJ Teil B: Tariflich 

Beschäftigte) 

Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 571 VJ Teil B: Tariflich 

Beschäftigte) 

Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 581 VJ Teil B: Tariflich 

Beschäftigte) 
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Nr. 616 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 588 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 617 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 589 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 618 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 597 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 619 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 612 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 620 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 605 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 621 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 606 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 622 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 607 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 623 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 609 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 624 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 617 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 625 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 625 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 626 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 626 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 627 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 574 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 628 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 577 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 
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Nr. 629 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 580 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 630 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 584 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 636 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 615 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 637 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 619 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 638 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 620 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 639 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 621 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 640 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 622 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 641 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 624 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 642 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 564 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 643 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 565 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 644 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 567 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 645 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 568 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 
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Nr. 646 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 569 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 647 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 570 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 648 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 572 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 649 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 573 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 650 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 671 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 651 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 583 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 653 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 594 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 654 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 595 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 655 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 596 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 656 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 640 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 657 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 672 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 663 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 704 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 667 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 724 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 
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Nr. 668 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 727 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 672 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 731 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 675 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 729 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 681 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 728 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 685 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 737 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 686 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 723 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 691 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 706 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 692 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 738 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 694 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 759 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 695 Neue Planstelle 

für die Durchführung der Elektrogeräteprüfung 

Nr. 696 Neue Planstelle 

nach Bestellung eines Gefahrstoffbeauftragten 

Nr. 698 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 638 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 
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Nr. 707 Neue Planstelle 

im Bereich Gebäudeservice nach Errichtung und Erweiterung von Kinderta-

geseinrichtungen 

Nr. 734 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 628 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 735 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 736 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 768 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 726 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 791 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 781 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 792 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 758 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 793 Verlagerung der Planstelle  

(siehe Stelle Nr. 786 VJ Teil B: Tariflich Beschäftigte) 

Nr. 826 Neue Planstelle 

zur dauerhaften Umsetzung und strategische Weiterentwicklung des Projektes 

Soziale Stadt im Quartier Neunkirchen 

Kindertageseinrichtungen 

Die Zahl der Stellen wurde an die Vorgaben des Landesjugendamtes angepasst. 

Nrn. 227, 228, 229, 230 

Neue Planstellen 

Nrn. 260, 261 

Neue Planstellen 

Nrn. 278, 279 

Neue Planstellen 
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Nrn. 392, 398 

Neue Planstellen 

Die Bewertung der Planstellen wurde unter Beachtung des geltenden Besoldungs- und Tarif-

rechts vorgenommen. 

Auf Grund des § 26 Abs. 3 des Bundesbesoldungsgesetzes und des Artikel 4 Satz 2 des 

Gesetzes zur Änderung dienstrechtlicher Vorschriften vom 04.07.2007 werden die Landes-

regierungen ermächtigt, durch Rechtsverordnung zur sachgerechten Bewertung der Funktio-

nen für die Zahl der Beförderungsämter ganz oder teilweise von § 26 Abs. 1 abweichende 

Obergrenzen festzulegen. 

Nach der Saarländischen Stellenobergrenzenverordnung für den kommunalen Bereich vom 

25.01.2008 (Amtsbl. S. 202) werden für die Gemeinden und Gemeindeverbände von § 26 

Abs. 1 Bundesbesoldungsgesetz abweichende Obergrenzen festgesetzt, so dass für eine 

Anwendung dieser bundesgesetzlichen Norm kein Raum bleibt. Somit ist auch die Aufstel-

lung für Funktionsgruppen zur Verbesserung der Obergrenzen bei den Beförderungsämtern 

des gehobenen Dienstes entbehrlich. 

Anstelle der Obergrenzen nach § 26 Abs. 1 des Bundesbesoldungsgesetzes werden gem. § 

4 Abs. 1 der Saarländischen Stellenobergrenzenverordnung für Gemeinden und Gemeinde-

verbände folgende Obergrenzen und höchst zulässige Ämter festgelegt: 

I. Mittlerer Dienst

Der Stellenplanentwurf 2022 enthält im mittleren Dienst insgesamt 6 Planstellen. 

Auf die Festsetzung von Obergrenzen für den mittleren Dienst wird nach § 4 der Saarländi-

schen Stellenobergrenzenverordnung verzichtet.  

II. Gehobener Dienst

Der Stellenplanentwurf 2022 enthält im gehobenen Dienst insgesamt 35 Planstellen. 

Folgende Obergrenzen sind festgelegt: 

Stellen möglich vorhanden 

Bes.-Gr. A 13  7 6 

Bes.-Gr. A 12 12 9 



14 
III. Höherer Dienst

Der Stellenplanentwurf 2022 enthält im höheren Dienst insgesamt 2 Planstellen. 

Folgende Obergrenzen sind festgelegt: 

Stellen möglich vorhanden 

Bes.-Gr. A 16 1 0 

Bes.-Gr. A 15 3 2 

Im Stellenplan Teil A BEAMTE wurden folgende Stellen angehoben / abgesenkt: 

Nr. 02 von Besoldungsgruppe A 16 nach Besoldungsgruppe A 15 

nach entsprechender Dienstpostenbewertung 

Nr. 25 von Besoldungsgruppe A 13 nach Besoldungsgruppe A 14 

nach entsprechender Dienstpostenbewertung 

Nr. 26 von Besoldungsgruppe A 11 nach Besoldungsgruppe A 12 

nach entsprechender Dienstpostenbewertung 

Nr. 50 von Besoldungsgruppe A 12 nach Besoldungsgruppe A 13 

nach entsprechender Dienstpostenbewertung 

Im Stellenplan Teil B ARBEITNEHMER/INNEN wurden folgende Stellen angehoben / abge-

senkt: 

Nr. 03 von Entgeltgruppe 10 nach Entgeltgruppe 6 

nach Neuwahl der Personalvertretung  

Nr. 36 von Entgeltgruppe 11 nach Entgeltgruppe 10 

nach entsprechender Stellenbewertung     

Nr. 41 von Entgeltgruppe 9b nach Entgeltgruppe 9a 

nach entsprechender Stellenbewertung     

Nr. 51 von Entgeltgruppe 5 nach Entgeltgruppe 6 

nach entsprechender Stellenbewertung     
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Nr. 70 von Entgeltgruppe 9a nach Entgeltgruppe 8 

nach entsprechender Stellenbewertung     

Nr. 148 von Entgeltgruppe 3 nach Entgeltgruppe 4 

nach entsprechender Stellenbewertung     

Nr. 163 von Entgeltgruppe 8 nach Entgeltgruppe 5 

nach entsprechender Stellenbewertung     

Nr. 447 von Entgeltgruppe 5 nach Entgeltgruppe 6 

nach entsprechender Stellenbewertung     

Nr. 448 von Entgeltgruppe 5 nach Entgeltgruppe 6 

nach entsprechender Stellenbewertung     

Nr. 449 von Entgeltgruppe 5 nach Entgeltgruppe 6 

nach entsprechender Stellenbewertung     

Nr. 451 von Entgeltgruppe 5 nach Entgeltgruppe 6 

nach entsprechender Stellenbewertung     

Nr. 452 von Entgeltgruppe 5 nach Entgeltgruppe 6 

nach entsprechender Stellenbewertung     

Nr. 453 von Entgeltgruppe 5 nach Entgeltgruppe 6 

nach entsprechender Stellenbewertung     

Nr. 464 von Entgeltgruppe 13 nach Entgeltgruppe 14 

nach entsprechender Stellenbewertung     

Nr. 467 von Entgeltgruppe 9a nach Entgeltgruppe 8 

nach entsprechender Stellenbewertung     

Nr. 468 von Entgeltgruppe 13 nach Entgeltgruppe 12 

nach entsprechender Stellenbewertung und Ausscheiden des Stelleninhabers 

Nr. 578 von Entgeltgruppe 6 nach Entgeltgruppe 9a 

nach entsprechender Stellenbewertung  
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Nr. 776 

Nr. 787 

Nr. 788 

Nr. 789 

Nr. 790 

Nr. 800 

von Entgeltgruppe 6 nach Entgeltgruppe 7 

nach entsprechender Stellenbewertung  

von Entgeltgruppe 8 nach Entgeltgruppe 9a 

nach entsprechender Stellenbewertung  

von Entgeltgruppe 8 nach Entgeltgruppe 9a 

nach entsprechender Stellenbewertung  

von Entgeltgruppe 8 nach Entgeltgruppe 9a 

nach entsprechender Stellenbewertung  

von Entgeltgruppe 8 nach Entgeltgruppe 9a 

nach entsprechender Stellenbewertung  

von Entgeltgruppe 6 nach Entgeltgruppe N 

nach entsprechender Ausbildung zum Notfallsanitäter 

Alle mit kw- und ku-Vermerk versehenen Planstellen, bei denen kein Datum angegeben ist, 

entfallen bzw. werden abgewertet, wenn die derzeitigen Stelleninhaberinnen oder Stellenin-

haber ausscheiden oder ihnen andere Planstellen übertragen werden.  

Der Stellenplan 2022 enthält zwei ku-Vermerke und zwei kw-Vermerke. 

Diesen Erläuterungen sind beigefügt: 

- Stellenübersichten der Beamtenstellen und Stellenübersicht der Beschäftigtenstellen

- eine Zusammenstellung nach Teilhaushalten

- eine Übersicht der Ausbildungsstellen/Nachwuchskräfte

- eine Übersicht der Pauschalkräfte

- eine Übersicht der kw- Vermerke

- eine Übersicht der ku- Vermerke

- eine Übersicht über die Entwicklung der Planstellen seit der Gebiets- und Verwal-

tungsreform am 01.01.1974
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